
 15.3.2018 sa v kinosále kultúrneho domu konalo 
interaktívne detské vystúpenie Zahrajko zo Spievankova. Organi-
zátorom podujatia bola súkromná materská škôlka Jahôdka. Sála 
bola vypredaná a z vystúpenia malo radosť viac ako sto detí a ich 
rodičia. Deti sa aktívne zapojili do programu na pódiu, spievali so 
Zahrajkom obľúbené detské pesničky a hrali na hudobné nástroje. 
Akcia mala veľký úspech. Všetci odchádzali s nadšením a úsme-
vom na tvári. Už teraz vieme o termíne ďalšieho podujatia pre deti, 
a to 17.5.2018 o 17.00 hod. Zavíta k nám  Paci Pac!  KK

19. máj 2018
od 8:00 hod.

pri jazere 

Organizátorom je Obecný úrad Veľký Biel.
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 A je to konečne tu! Po dlhej, pochmúrnej zime, prvý 
závan vôní jari a prvé lúče! Ale počkať, aj vy sa cítite unavene 
a bez energie? Jarná únava prichádza preto, že máme za 
sebou zimu s nedostatkom slnečného svetla, ale aj jeho náhly 
dostatok slnka vie vyvolať paradoxne nechuť k životu. Nemaj-
te však obavy, tento stav prejde a vy ho môžete vyhnať ešte 
skôr. Choďte na prechádzku, vetrajte, pite viac vody, jedzte 
ľahšie stráviteľné jedlá. Únava postupne zmizne a vy sa opäť 
prebudíte s chuťou do života a úsmevom. Pretože ten je v 
našich životoch pozitívny a prospešný pre vzťahy. Rodinné, 
susedské aj kamarátske.

 Milí čitatelia, prebrali sme nové jarné číslo obecných 
novín zo zimného spánku. Zhrnuli sme v ňom informácie a 
udalosti, ktoré sa udiali a zároveň sa dočítate aj o tých, ktoré 
sa udejú v najbližších dňoch, či týždňoch. Prajeme Vám 
príjemné a úspešné jarné mesiace.
     Váš Bielčan

 S nadšením Vás pozývame na 2. ročník CNS Biel Triatlo-
nu, ktorý sa bude konať 4.8.2018 v doobedných hodinách pri 
jazere v obci Veľký Biel. Podujatia sa zúčastní aj slovenská 
triatlonová špička. Prídite sa pozrieť, povzbudiť alebo si sami 
triatlon vyskúšajte! Vítaní sú všetci aktívni aj pasívni nadšenci 
športu.
 Ak by ste mali záujem organizačne prispieť a podať 
pomocnú ruku počas konania samotného preteku ako dobro-
voľníci, kontaktujte predsedu športového klubu CNS Academy: 
michal.navara@gmail.com. Bližšie informácie o preteku sú na 
stránke www.bieltriatlon.sk.

 Začínajúcim sa jarným obdobím to  ľudí čoraz viac ťahá 
do prírody, do záhrad a chát načerpať energiu a zrelaxovať. V 
jarnom období začínajú aj prvé  práce v záhradkách, vinohra-
doch, v okolí chát. Často je táto činnosť spojená so zvýšeným 
rizikom vzniku a  šírenia požiarov v  prírodnom prostredí. 
Takmer všetky požiare, ktoré vznikli v  lesných porastoch a 
prírodnom prostredí zapríčinili občania svojou neopatrnosťou 
a nedbanlivosťou, najčastejšie spaľovaním rôzneho záhradné-
ho odpadu, odpadu z kríkov a odpadu po reze viniča. 
 Akýkoľvek odpad je potrebné likvidovať  tak, ako 
hovorí zákon o odpadoch. Mnohé mestá a obce už majú zriade-
né zberné dvory alebo organizujú „jarné upratovanie“ pre 
občanov. Občania môžu odpad zo svojich záhrad a vinohradov 
umiestniť na vopred určené miesta. 
 V prípade, že  aj napriek varovaniam hasičov sa občan 
rozhodne orezávku stromov, suché  lístie, ktoré sa nedá v 
žiadnom prípade ináč spracovať, napríklad kompostovaním, 
spaľovať,  musí  sledovať poveternostné podmienky a nespaľo-
vať pri veternom počasí. Materiál  musí byť uložený  do uprave-
ných hromád v dostatočnej vzdialenosti od okolitých objektov 
a  suchých porastov. Občan by si mal  zabezpečiť pracovné 
náradie a  dostatočnú zásobu vody na likvidáciu ohňa a 
samozrejme nemal by nechať miesto spaľovania bez dozoru.  
Pre prípad rozšírenia  ohňa na okolité priestranstvo alebo 
porasty je vhodné mať pri sebe mobilný telefón a v  prípade 
potreby volať hasičov.  
 Ak nebudú splnené  niektoré z uvedených povinností, 
môže byť občanovi priestupkovým konaním uložená pokuta  za 
priestupok až do výšky 331 Eur, prípadne bude postihovaný 
blokovou pokutou  na mieste. Spôsobenie požiaru je poruše-
ním platných právnych predpisov, v prípade vyššej škody alebo 
verejného ohrozenia, môže byť uvedená činnosť  kvalifikovaná 
ako trestný čin.       e. o.

CHRÁŇME SI NAŠE LESY
A PRÍRODU

POZVÁNKA:
CNS BIEL TRIATLON 2018

KRÁSNY POHĽAD NA ZÁPAD SLNKA NAD NAŠIM JAZEROM
SA PODARILO ZACHYTIŤ PANI MÁRII STREICHEROVEJ.

RADOSTI PRE DETI

 Nezisková organizácia Kaštieľ Veľký Biel sprístupnila pre 
fanúšikov vážnej hudby historické priestory miestneho monumen-
tu v rámci celoročného festivalu Musica Perennis Iuventutis 2018. O 
prvé umelecké hudobné predstavenie v kaštieli sa 20. apríla posta-
ralo Collegium Wartberg s tónmi v téme Hummelov temperament. 

O Festivale
 Festival Musica Perennis Iuventutis 2018 je celoročný 
hudobný festival zameraný na podporu koncertného života v 
meste Senec, Veľký Bieľ a okolí. Reprezentuje umelecké aktivity, 
vytvára priestor pre umeleckú tvorbu mladých slovenských umel-
cov, otvára priestor pre umeleckú reflexiu, prezentáciu a obohate-
nie kultúrnych aktivít. Svojím regionálnym charakterom sa snaží 
vyplniť medzeru v koncertnom živote v meste Senec a okolí. Prináša 
profesionálne kultúrne aktivity vo forme série koncertov počas 
celého roka.

 Festival je žánrovo rozdelený na viacero koncertov, ktoré 
sa účelovo striedajú, navzájom dopĺňajú a nesú v sebe pestrosť 
hudobných žánrov.  Ponúka barokovú a klasicistickú hudbu na 
originálnych dobových nástrojoch, romantickú hudbu na súčas-
ných nástrojoch, jazz, world music, folklór a iné zaujímavé a netra-
dičné hudobné formácie. Participujú na nich predovšetkým domáci 
hudobníci v spolupráci s renomovanými telesami, sólistami a umel-
cami z celej Európy.

 Festival Musica Perennis Iuventutis 2018 má hlboký sociál-
ny rozmer, keďže každý výťažok z koncertov a jeho aktivít  je veno-
vaný na konkrétnu sociálnu pomoc. Jednou z hlavných myšlienok 
festivalu je i tento rok benefícia. Výťažky z koncertov budú použité 
pre charity, občianske združenia a sociálne znevýhodnené skupiny 
obyvateľov, taktiež na iné neziskové dobročinné združenia doma i v 
zahraničí. 

 Ďalšie termíny koncertov nájdete na www.collegiumwart-
berg.com alebo sledujte facebook-ovú stránku Kaštieľ Veľký Biel, 
kde nájdete informácie aj o iných pripravovaných podujatiach.    KK

KAŠTIEĽ AJ TENTO ROK
OTVORIL BRÁNY KLASICKEJ HUDBE

 Štvrtý ročník fašiangovej zabíjačky pripadol na prvý 
februárový víkend. Podujatie sa ako vždy vydarilo, pretože 
každému chutilo a je cieľom potešiť chuťové poháriky každého 
návštevníka. Nahliadnime však do zákulisia príprav. 
 Za priaznivého počasia sa od skorých ranných hodín 
začali prípravy tohto obľúbeného kulinárskeho podujatia. Až 25 
ľudí obetovalo svoj voľný čas, aby pomohlo s chystaním na prvý 
pohľad nenáročného pohostenia. Ale opak je pravdou. Tí najpo-
volanejší nastúpili už vo štvrtok ráno, odkedy spracovávali tri 
ošípané s celkovou váhou 551 kilogramov. Dvojdňová “šichta” 
bratov Slezákovcov mala za výsledok 600 ks jaterníc, 430 krvav-
ničiek, 250 ks klobás, desiatky kíl mäsa, 60 l kapustnice, 30 l 
ovarovej polievky, tlačenky, laloky, oškvarky a čerstvú masť. 
Všetky tieto dobroty putovali do kuchyne, kde ich už dochutili a 
čerstvo upiekli či navarili naše šikovné dievčatá. Tie okrem toho 
stihli napiecť 90 kusov výborných zákuskov. O pitný režim sa 
medzitým postaralo vinárstvo ViPeF so 60 l kotlom vareného 
vína. Už sme vás asi doplietli toľkými číslami však? Uvedieme 
ešte jedno a posledné: 1287. To je počet porcií, ktoré sa minuli v 
priebehu troch hodín! 
 Tak čo, myslíte si, že stojí 3 dňová námaha za 3 hodiny 
podujatia? Nejeden z nás by si vedel predstaviť radšej čas stráve-
ný s rodinou a v oddychovom režime. Ale vidíte, ešte stále sa 
nájdu ľudia ochotní obetovať svoj drahocenný čas iným, často-
krát aj nevďačným návštevníkom. Tých je však našťastie menej 
ako nás, čo hovoríme veľké ďakujem! Úprimne ďakujeme celému 
personálu obecného úradu, dobrovoľným hasičom, poslancom, 
a sponzorom Slezák Zoltán, Slezák Tibor, Ing.Jozef Vörös, Ing.La-
dislav Bognár, PLAST-EX spol.s r.o., Daniel Maceák, Michal Szalay, 
ViPeF spol.s r.o.      KK

FAŠIANGOVÁ ZABÍJAČKA



BLAHOŽELÁME  K ŽIVOTNÉMU JUBILEU
 V období mesiacov január až apríl 2018 oslávili
svoje okrúhle narodeniny: 

70 rokov

60 rokov

Pastorok Ján
Kakašová Valéria
Stankovič Štefan
Lócziová Agneša
Kováčiková  Katarína
Danter Ernest
Knap Ladislav
MUDr. Jevčák Anton

80 rokov
Zemková Mária
Molčányová Hana
Čeligová Terézia
Nagyová Helena

Slezák Tibor
Baráthová  Alžbeta
Horváthová Judita
Lipka Ladislav
Tám Vincent
Ürge Alexander

VÍTAME NOVÝCH
BIELČANOV

A BIELČANKY :)

Podujatia Spoločenská rubrika
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 17. februára 2018 bol zverejnený článok na www.cas.sk 
pod titulkom: “V obci Veľký Biel pribudli tabule s maďarským prekla-
dom: Názov je úplne iný, vyzerá to komicky!”. Nedalo mi pozastaviť 
sa nad prácou redaktorky, ktorá si nepreverila detailné informácie 
a zosmiešnila preklad slovenského názvu obce do maďarčiny a tým 
aj obec a jej históriu. Ten vtip podľa redaktorky spočíva v tom, že 
preklad nie je doslovný, čiže Magyarbél znamená “Maďarský bél” a 
nie Veľký Biel. Čo je na tom vtipné? 

História
 Poďme sa teda pozrieť odkiaľ sme tento “smiešny” názov 
získali. Obec Biel je v písomných zmienkach prvý raz doložená z čias 
vlády kráľa Ondreja III. z roku 1294 pod názvom BEEL ako kráľovský 
majetok, patriaci Bratislavskému hradu. V roku 1323 sa spomína 
popri osade Biel druhá osada MINOR BEEL, teda menší biel. Pôvod-
ná obec Biel sa neskôr nazýva Maďarský Biel a Menší Biel dostal 
názov Nemecký Biel. Tieto informácie sme čerpali z dokumentu 
“Erb obce Veľký Biel” od PhDr. Ladislava Vrteľa, kde podrobne 
vysvetľuje historické míľniky názvov a erbov obce. Žial fakt, kedy a 
na základe čoho bol pôvodný názov obce Maďarský Biel (Magyar-
bél) a Nemecký Biel (Némethbél) zmenený na Veľký Biel a Malý Biel 
sa už v publikácii neuvádza. Iný zdroj uvádza, že v roku 1948 bola 
obec premenovaná na Malý Biel a v roku 1960 boli obe obce zlúče-
né a používa sa spoločný názov Veľký Biel. 
 Tak sa teda pýtam, nie je vtipné skôr to, že názov nebol 
preložený správne resp. doslovne do slovenčiny?  KK

NÁZOV MAGYARBÉL
JE PRE NIEKOHO SMIEŠNY?

 2018. február 17-én a www.cas.sk portálon megjelent 
egy cikk a következő cím alatt: “Magyarbélen megjelentek a 
magyar nyelvű falutáblák: A megnevezés teljesen más, viccesen 
néz ki!”. Nem tudtam továbbsiklani a szerkesztő munkája felett, 
aki nem ellenőrizte a részletes információkat és kigúnyolta a falu 
szlovák nevének magyar fordítását, és ezzel magát a falut és 
annak történelmét is. A szerkesztő szerint a vicc abban rejlik, hogy 
a fordítás nem szó szerinti, azaz a Magyarbél megnevezés “Maďar-
ský bél”-t jelent, nem pedig Veľký Biel-t. Mi ezen a vicces? 

Történelem
 Nézzük hát meg, hogy honnan kapta falunk ezt a “vicces” 
nevet. A település írott forrásokban először III. András uralkodá-
sának idején szerepel 1294-ben BEEL néven királyi birtokként, a 
pozsonyi vár tartozékaként. Az 1323-as évben említik Bél 
település mellett MINOR BEEL-t, azaz Kisbélt másik településként. 
Az eredeti Bél falut később Magyarbélnek nevezték, Kisbél pedig 
a Németbél nevet kapta. Ezeket az információkat a “Magyarbél 
falu címere” című dokumentumból merítettük, melyet PhDr. Vrteľ 
László írt, aki itt részletesen magyarázza a történelmi mérföldkö-
veket a falu megnevezéseinek és címereinek tekintetében. Sajnos 
az a tény, hogy mikor és mi alapján lett a falu eredeti Magyarbél és 
Németbél megnevezése megváltoztatva “Nagybélre” és “Kisbél-
re”, a publikációban nem szerepel. Más forrás szerint a falu 
1948-ban lett átnevezve Kisbélre, és 1960-ban a két falut egyesí-
tették, azóta pedig a Magyarbél közös megnevezést használják. 
Hát akkor kérdezem én, nem vicces inkább az, hogy a név nem 
helyesen, azaz nem szó szerint lett szlovákra fordítva?

A MAGYARBÉL MEGNEVEZÉS
VALAKI SZÁMÁRA RÖHEJES? 

Anna Ribarová  nar. 14.1.2018
Sophie Rigová  nar. 15.1.2018
Sofia Valéria Doronyai nar. 21.1.2018
Dominik  Graf  nar. 24.1.2018
Viktória Bačková nar. 30.1.2018
Natália Gállová  nar. 17.2.2018
Michal Tatarkovič nar. 19.2.2018
Alžbeta Kukkóová nar. 24.2.2018
Adam Groška  nar. 12.3.2018
Samuel Bugr  nar. 15.3.2018
Veronika Halayová nar. 27.4.2018

Dominik Graf
24.1.2018

 Az ÖTE Magyarbél 2017-es évre vonatkozó évzáró 
gyűlésére január 27-én került sor, ahol számba vettük az egész 
éves tevékenységet.Különböző versenyeken vettünk részt, 
melyek közül kiemelkedik a Zonctoronyban megrendezett járási 
fordulón a női csapatunk által elért 1. helyezése, akik így tovább-
jutottak a Széleskúton megrendezett kerületi fordulóba. Itt a 3. 
helyen végeztek. Részt vettünk különböző iskolázásokon és 
gyakorlatokon, de ott voltunk a falubeli tűzeset lokalizációjánál 
is, amely a ház első részén terjedt. Férfijaink gyorsaságának és 
ügyességének köszönhetően a tüzet sikeresen megfékeztük és 
nem terjedt át a ház többi részére. Augusztusban a faluval 
együtt versenyt szerveztünk a polgármester vándorkupájáért. A 
versenybe 16 csapat nevezett be és csapatunk nő tagjai ismét 
szép eredményt értek el, a 2. helyen végeztek. Megszólítottak az 
1. magyarbéli triatlon szervezői, akik a versenyek közbeni 
asszisztáláshoz kérték a segítségünket. A versenypályamenti és 
a tó melletti biztonságos közlekedést felügyeltük. Szintén részt 
vettünk szentmisén és körmeneten, ahol a menet biztonságára 
ügyeltünk. Természetesen nem feledkezhetünk el a gyerekekről 
sem, az ő részükre programot szerveztünk a Gyereknapon, 
továbbá Lampionos felvonulást és tűzoltó Mikulást, amely 
nagyon közkedvelt volt. A múlt év nagyon színes volt, ezért a 
2018-as évre is sok rendezvényt terveztünk. Február 17-én 
került megrendezésre az Önkéntes Tűzoltók Bálja, a mulatság a 
korareggeli órákig tartott. Ezúton szeretnénk megköszönni 
mindenkinek, aki hozzájárult a tombolához, vagy segített a 
szervezésben. A továbbiakban tervezzük a gulyásfőző verse-
nyen való részvételt, hálásak leszünk a támogatásért bármilyen 
formában, és a látogatásért. Nagyon fontos eseményre 
készülünk június 30-án, mikoris megemlékezünk a Magyarbéli 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület megalapításának jubileumi, 90. 
évfordulójáról. Szívesen látunk mindenkit. Egyúttal tájékozta-
tunk az új tagok toborzásáról. Amennyiben szeretne csapatun-
khoz tartozni, kérjük hívjon a 0915 383 155 telefonszámon, vagy 
vegye fel velünk a kapcsolatot az ÖTE Magyarbél facebook 
oldalán keresztül. Nem utolsó sorban köszönjük minden egyes 
hűséges tagunknak, szurkolónknak és mindenkinek, aki a segít 
és támogat minket.

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ
EGYESÜLET MAGYARBÉL

 Dňa 27.1. sa uskutočnila Výročná schôdza DHZ Veľký 
Biel za rok 2017, kde sme sumarizovali činnosť za celý rok. 

 Zúčastnili sme rôznych súťaží, kde medzi najlepšie 
hodnotený výsledok patrilo 1. miesto žien na okresnom kole v 
Turni, kde naše ženy postúpili na krajské kolo v Sološnici. Tu sa 
umiestnili na 3. mieste. Zúčastňovali sme sa rôznych školení a 
cvičení, ale boli sme aj pri lokalizácii požiaru v obci, ktorý 
zachvátil prednú čast domu. Rýchlosťou a šikovnosťou našich 
mužov bol požiar úspešne uhasený a nerozšíril sa do iných častí 
domu. V auguste sme spolu s obcou zorganizovali súťaž o 
putovný pohár starostu obce. Do súťaže sa zaregistrovalo až 
16. tímov, kde sa opäť naše ženy umiestili na peknom 2.mieste. 
Boli sme oslovení organizátormi 1. bielskeho triatlonu so 
žiadosťou o pomoc a asistenciu počas pretekov. Dohliadali sme 
na dopravnú bezpečnosť popri trati a pri jazere. Tiež sme sa 
zúčastnili na Svätej omši a taktiež pri procesii, kde sme dohlia-
dali na bezpečnosť sprievodu. Samozrejme nesmieme zabud-
núť na naše detičky, pre ktoré sme pripravili časť programu na 
Deň detí, Lampiónový sprievod, či hasičského Mikuláša, ktorý 
sa teší veľkej obľube. Minulý rok bol veľmi pestrý, a preto sme si 
aj na rok 2018 pre vás pripravili veľa akcií. 17. februára sa usku-
točnil Ples dobrovoľných hasičov, kde zábava trvala do skorých 
ranných hodín. Tu by sme sa chceli poďakovať tým, ktorí prispe-
li do tomboly či  pomohli pri organizácii. Ďalej sa plánujeme 
zúčastniť súťaže vo varení gulášu, budeme radi, ak nás 
podporíte akoukoľvek formou pomoci alebo Vašou návštevou. 
Veľmi významná udalosť sa uskutoční 30. júna, kedy si pripo-
menieme jubilejné 90. výročie založenia Dobrovoľného hasič-
ského zboru vo Veľkom Bieli. Srdečne vás všetkých pozývame. 
Zároveň informujeme o nábore nových členov. V prípade 
záujmu pridať sa k nám zavolajte na tel. 0915 383 155 alebo nás 
kontaktujte cez facebook na stránke DHZ Veľký Biel.

 V neposlednom rade ďakujeme nášmu každému 
vernému členovi, fanúšikovi a všetkým, ktorí nám pomáhajú a 
podporujú nás. 
     Výbor DHZ Veľký Biel

 Jarnej brigády Slovenského Rybárskeho Zväzu - miest-
nej organizácie Veľký Biel sa zúčastnilo 29 členov a niekoľko 
ďalších dobrovoľníkov. Okrem čistenia okolia jazera, osadenia 
stĺpov ako zábrany pre vjazd motorovými vozidlami, vysadili aj 
11 kusov stromov, ktoré zasponzorovala spoločnosť Plantago a 
pán Schubert. Predseda organizácie  ďakuje členom, dobrovoľ-
níkom aj obci za pomoc a súčinnosť pri prácach. predseda SRZ VB

 V rámci každoročného jarného upratovania a čistenia 
obce boli 14. apríla pristavené kontajnery pre domový odpad od 
obyvateľov obce. 
 Druhý termín upratovania verejných priestranstiev sa 
uskutočnil v rámci dobrovoľnej brigády dňa 21. apríla. Brigáda sa 
koná tiež každoročne pri príležitosti Dňa Zeme. 27 dobrovoľníkov 
- jednotlivci aj celé rodiny, boli po skupinách rozdelení do 
niekoľkých území v obci - cintoríny, autobusové zastávky, železnič-
ná stanica, poľné cesty pri diaľnici. Brigády sa zúčastnili aj miestna 
organizácia zväzu poľovníkov brigádoval a likvidoval čierne sklád-
ky v lese a prístupových cestách. Brigádnici naplnili dva veľkoka-
pacitné kontajnery. Touto cestou vyjadrujeme všetkým účastní-
kom srdečnú vďaku za pomoc a ochotu zapojiť sa do prác, ktorých 
výsledok je prospešný nielen pre ostatných obyvateľov, ale aj pre 
prírodu.
 Musíme však podotknúť, že táto verejnoprospešná 
činnosť a pomoc dobrovoľníkov bola zmarená hneď na druhý 
deň po brigáde. Neznámy (ne)obyvateľ totiž vyviezol domový 
odpad na už vyčistené miesto a časť odpadu dokonca skonči-
la v malobielskom potoku! Pýtame sa prečo? Prečo to ľudia 
robíte? A prečo tí, ktorí to vidíte, nič nerobíte? Nebuďte ľahos-
tajní. Prosíme vás, ak uvidíte podobný čin, nahláste ho! 
Kontaktujte obecný úrad alebo rovno políciu. Prispejte aspoň 
touto malou pomocou a zabráňte zločinu!  KK

AKÝ BOL ROK 2017
DHZ VEĽKÝ BIEL

JARNÉ UPRATOVANIE BRIGÁDOVALI AJ RYBÁRI

Na zamyslenie

Kalendár kultúrnych podujatí na rok 2018

12.5. Rybárske preteky - pri jazere
13.5.  Deň matiek - kultúrny dom 
19.5. Bielsky kotlík - pri jazere

MÁJ

2.6. Deň detí a Bielsky beh - KD
30.6. Hasičský juniáles - 
 pri požiarnej zbrojnici

JÚN

1.7. Malobielske hody
28.7. Futbalový turnaj - štadión

JÚL

4.8. Deň obce - areál ZŠ
  CNS Biel Triatlon - pri jazere 
25.8. Záhradkársky Biel fest

AUGUST

16.9. Veľkobielske hody
23.9. Výstava ovocia a zeleniny

SEPTEMBER

27.10. Lampiónový pochod 
 a detská haloween party

OKTÓBER

?.11. Požehnanie mladého vína
 a ovocia
24.11. Katarínska zábava - KD

NOVEMBER

6.12. Mikuláš a rozsvietenie
 vianočného stromčeka 
 - park pri KD a KD
8.12. Vianočné trhy - KD

Aktuálne informácie o podujatiach
nájdete na www.velkybiel.eu alebo
na facebook profile @Som Bielčan.

DECEMBER



 Cyklotrasa Tomášov - Nová Dedinka - Veľký Biel - 
Senec
 Aktualizujeme informácie ohľadom plánovanej cyklotrasy. 
Projekty budú vyhotovené do konca mája, následne ešte budú 
prechádzať schvaľovacím a pripomienkovým konaním. Na území 
obce je trasa naplánovaná s príjazdom od Novej Dedinky od 
železničnej stanice, následne trasa prechádza cez Bratislavskú ulicu 
a popri nej vedie paralelne až do Senca. Novovybudovaná trasa 
bude určená aj pre peších chodcov, aj pre cyklistov. Na železničnej 
stanici sa ráta aj so zriadením úschovne bicyklov. 

 Aktualizácia informácií
 V predošlom vydaní novín sme avizovali vybudovanie 
parkoviska pri kostole. Projekt parkoviska je už schválený, aktuálne 
je v konaní stavebné povolenie. Predpokladaný začiatok prác je v 
mesiaci apríl. 
 V rovnakom čase je naplánovaný začiatok prác na dokon-
čení kaplnky v malobielskom cintoríne. Ako prvá v poradí prác je 
rekonštrukcia a inštalácia rozvodov elektriny, práce budú pokračo-
vať na fasáde z vonkajšej strany kaplnky. 
 Rovnako sme v minulom čísle hovorili o žiadosti o príspe-
vok, resp. dotáciu na rekonštrukciu budovy bývalého pohostinstva 
Gól a šatní. Z neznámych a neobjasnených dôvodov bola naša 
žiadosť zamietnutá. Podotýkame však, že všetky okolité obce boli v 
rovnakej výzve podporené. Je pravdou, že každá takáto obec, ktorej 
žiadosť bola schválená, má založený aspoň jeden aktívny futbalový 
tím. Možno je práve tento fakt dostatočným impulzom a poučením.

 Výzva a upozornenie vlastníkom a správcom nehnuteľností
 Západoslovenská distribučná a.s. ako správca elektric-
kých sietí na distribúciu elektrickej energie vyzýva všetkých vlastní-
kov alebo správcov nehnuteľností, na ktorých sa nachádzajú 
nadzemné i podzemné el. vedenia v správe ZSDIS, a.s. na odstráne-
nie a okliesnenie stromov a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpeč-
nosť alebo spoľahlivosť prevádzky vedení distribučnej sústavy. 
Orezy drevín v ochrannom pásme el. sietí a prevádzok je možné 
realizovať celoročne do priemeru 5 cm. Nad priemer 5 cm v období 
od 1.4. do 30.9. príslušného roku. Výrub drevín v ochrannom 
pásme z dôvodu bezpečnej prevádzky el. sietí je možné vykonávať 
v termíne od 1.10. do 31.10. príslušného roku.
Zároveň upozorňujeme vo veci orezu a výrubu stromov v ochran-
nom pásme vonkajších vysokonapäťových vedení a v blízkosti a 
pod vonkajším nízkonapäťovým vedením na povinnosť udržiavať 
stromy a kríky v ochrannom pásme vedení a pod vedením maximá-
lne do výšky 3m od zeme. Zároveň je potrebné udržiavať bezlesie v 
šírke 4m po oboch stranách el. vedenia. V prípade, že stromy a 
kríky presahujú výšku nad 3m, je potrebné z vašej strany zabezpe-
čiť ich orezanie, resp. vyrezanie. Ak sa stromy priblížili k vodičom 
vedenia na už nebezpečnú blízkosť, je možné požiadať v lehote min. 
25 dní od plánovaného termínu prác o vypnutie vedenia, a to u 
príslušného špecialistu správy energetických zariadení podľa obce. 
Táto povinnosť vyplýva vlastníkovi, resp. užívateľovi pozemku, zo 
zákona č. 251/2012 Z.z. v platnom znení. Včasné a správne orezanie 
stromov má zásadný vplyv na kvalitnú a bezpečnú dodávku el. 
energie aj pre Vaše odberné miesto.

 Kerékpárút Fél - Dunasápújfalu - Magyarbél - Szenc
 Aktualizáljuk a tervezett kerékpárúttal kapcsolatos 
információkat. A tervezetek május végéig kerülnek megvalósításra, 
azt követően pedig a jóváhagyási és észrevételezési eljárások 
lesznek folyamatban. A falu területére az útvonal Dunasápújfalu 
felőli érkezéssel a vasútállomástól van tervezve, majd áthalad a 
Pozsonyi úton, és mellette halad párhuzamosan egészen Szencig. 
Az újonnan kiépített útvonal gyalogosok és kerékpárosok számára 
egyaránt készül. A vasútállomás területén számolnak kerékpárme-
gőrző létesítésével is. 

 Információk frissítése
 Lapunk előző kiadásában jeleztük a templom melletti 
parkoló kiépítését. A parkoló tervezetét már jóváhagyták, jelenleg 
az építési engedély intéződik. A munkálatok feltételezhetően 
áprilisban kezdődnek meg.
 Azonos időben megkezdődik a tervezet szerint a kápolna befeje-
zése a németbéli temetőben. A munkálatok közül elsőként a villanyvezeté-
kek rekonstrukciójára és installációjára kerül majd sor, azután pedig a 
kápolna homlokzatának külső oldalán folytatódik a munka. 
 Szintén az utolsó számban írtunk a hozzájárulásra való 
kérvényről, azaz a Gól vendéglő épületének és az öltözők rekon-
strukciójához való dotációról. Általunk nem ismert és nem tisztázo-
tt okoknál fogva a kérvényünket elutasították. Megjegyeznénk 
azonban, hogy az összes többi környékbeli falu azonos projektje 
támogatva lett. Igaz, hogy minden olyan falu, amelynek kérelmét 
elfogadták, rendelkezik legalább egy aktív futballcsapattal. Lehet, 
hogy éppen ez a tény az indíték és a tanulság.

 Felhívás és figyelmeztetés az ingatlantulajdonosok és 
karbantartók számára
 A Nyugatszlovákiai disztribúciós részvénytársaság, mint 
az elektromos áram disztribúciójára szolgáló elektromos hálózat 
kezelője, felszólítja az összes ingatlantulajdonost és karbantartót, 
akiknek ingatlanjain  a ZSDIS felügyelete alá tartozó földalatti vagy 
felszíni vezetékek haladnak át,azon fák és egyéb növényzet eltávolí-
tására és kivágására, melyek veszélyeztetik a disztribúciós 
rendszer vezetékeinek biztonságát vagy akadálymentes működé-
sét. A fás szárú növényzet vágása az elektromos hálózat védelmi 
övezetében 5 cm átmérőig egész évben engedélyezett. Az 5 cm 
feletti átmérő felett pedig az adott évben április 1-től szeptember 
30-ig. A védelmi övezetben az elektromos hálózat biztonságos 
üzemeltetése érdekében végzett fakivágás az adott évben október 
1-től október 31-ig végezhető. 
Egyúttal felhívjuk a figyelmet a védelmi övezetben a külső magas-
feszültségű vezetékek közelében és az alacsonyfeszültségű vezeté-
kek alatt történő favágással kapcsolatban, hogy a fákat és bokrokat 
a vezetékek védelmi övezetében és a vezetékek alatt maximálisan 
3m felszín feletti magasságig kötelesek tartani. Szintén kötelező a 
famentes terület fenntartása 4m szélességben az elektromos 
vezetékek mindkét oldalán. Abban az esetben, ha a fák és a bokrok 
túlnövik a 3 m magasságot, szükséges bebiztosítania azok le-, ill. 
kivágását. Amennyiben a fák veszélyes távolságban közelítik meg a 
vezetékeket, lehetséges kérelmezni a vezeték kikapcsolását, min. 
25 nappal a tervezett munka időpontja előtt, a falu szerint kirendelt 
energetikai berendezésekért felelős specialistánál. Ez a kötelezett-
ség a tulajdonost, ill. a telek használóját a 251/2012 sz. törvény 
hatályban lévő formája szerint érinti. Az időbeni és helyes favágás 
érdembeli hatással van a minőségi és biztonságos elektromos 
áramellátásra az Ön háztartásában is. 

Správy a oznamy Obecného úradu Udalosti
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 13. januára 2018 bola otvorená plesová sezóna u nás vo 
Veľkom Bieli. Kultúrny dom sa zmenil na slávnostný priestor, kde 
starosta obce Anton Danter privítal hostí. Treba pripomenúť, že 
zoznam hostí tvoria ľudia, ktorí celoročne podávajú pomocnú 
ruku našej obci rôznymi formami - prácou, finančnou podporou, 
pomocou pri rôznych podujatiach a aktivitách obce. V rámci 
programu sa predstavili deti z miestnej materskej školy, hudob-
ný doprovod k tancu tvorila skupina Akcent Live a súčasťou 
večera bola aj tombola. Výťažok z tomboly putuje každoročne na 
účely financovania podujatí v obci.    KK

VÝVOZ SEPAROVANÝCH ZLOŽIEK 2018
4. máj 2018 27. júl 2018  19. október 2018
1. jún 2018 24. august 2018  16. november 2018
29. jún 2018 21. september 2018 14. december 2018

STAROSTOVSKÝ PLES 2018

 A magyarbéli szőlészek, borászok és bor barátok 
egyesülete által, április 3-án ismét megrendezésre került a 
“Bielske vínne chodníčky” borkóstó. A rendezvény alatt, minden 
érdeklődőnek módjában állt betekinteni a helyi borászok pincéjé-
be és megkóstolni a kitűnő boraikat és ízletes gasztronómiáját. 
Idén, immár a hetedik alkalommal megrendezett bor úton 6 
borász állt a vendégek rendelkezésére és kínálta a borait. A 
rendezvény ismét nagy sikernek örvendett, mivel évről - évre nő a 
népszerűsége és ezzel gyarapodik a jó bor kedvelőinek a száma is. 

 A magyarbéli borászok azonban csak egy rövid időre 
pihentek meg, mivel a bor utakkal egyetemben már a 13. Biel Vinali-
a®, nemzetközi versenyre készülődtek. Ez a vetélkedő besorolásra 
került a jelölt kiállítások listájára, a Szlovák Köztársaság Borainak 
Nemzeti Szalonjába. Február 28-án, Ing. Roman Janouška vezetése 
alatt lévő kóstolók 424  szlovákiai és külföldi bor mintát kóstoltak 
meg. Immáron negyedik alkalommal értékeltek tableten keresztül, 
amely jócskán megkönnyíti az értekelő bizottság munkáját. Ennek a 
segítségnek köszönhetően, a bizottság teljesen a borokra tudott 
összpontosítani, amelynek 58 aranyérmet osztott szét és az egyes 
kategóriákban 4 bajnokot is kiválasztatott. 

 A Biel Vinalia® 2018-as bajnoka a fehér, száraz borok 
kategóriában a Vinosady-ból származó Durdovanský Borászat 
2017-es Olaszrizling bora. Ezen kívül, még három kiállítás - bajno-
ki díjat osztottak a következő kategóriákban: fehér egyéb 
(maradék cukorral), amelyet a nagytoronyai Ostrožovič társaság 
2003-as Tokai aszú 5 puttonyos bora nyert el, a rosé borok közt 
(cukor különbség nélkül) egy 2017-es, félszáraz Cabernet 
Savignon rosé (Víno Chudý, Vinohrady nad Váhom) volt sikeres, és 
nem utolsó sorban, a vörösborok bajnoka a féli Miroslav Fodorka, 
Pinotnoir - Barrique bora lett. 

 Az idei év versenyén 85 kiállító vett részt, Szlovákiából, 
Csehországból és Ausztriából. A március 17-i nyilvános kóstolón, 
amely a helyi kultúrházban került megrendezésre, a vendégek az 
összes, versenyre bejelentett mintát megkóstolhatták. A szlovák 
borok széleskörűen voltak képviselve, ami a borfajtát illeti, de ami 
a legfontosabb, a borok Szlovákia egész területéről voltak képvi-
selve, azaz a Kis Kárpátoktól egészen Tokajig. 
 A magyarbéli szőlészek, borászok és bor barátok egyesülete

MAGYARBÉLI BOR UTAK
ÉS BIEL VINALIA® 2018

 Spolok vinohradníkov, vinárov a priateľov vína vo Veľkom 
Bieli opäť pripravil podujatie Bielske vínne chodníčky, ktoré sa 
konalo 3. februára. Na tomto podujatí mali návštevníci možnosť 
putovať po obci a nahliadnuť do pivníc miestnych vinárov, ochut-
nať ich skvostné vína a skvelú gastronómiu. Na tohtoročnom 
siedmom ročníku ponúkalo svoje vína 6 vinárov. Podujatie malo 
opäť veľký úspech a z roka na rok sa teší väčšej obľube a populari-
te medzi fanúšikmi dobrého vína.

 Bielski vinári si však veľmi neoddýchli, nakoľko už súbež-
ne s vínnymi chodníčkami pripravovali trinásty ročník medziná-
rodnej súťaže vín Biel Vinalia®, ktorá je zaradená do zoznamu 
nominačných výstav do Národného salónu vín Slovenskej repub-
liky. Degustátori pod vedením Ing. Romana Janouška 28. februára 
ohodnotili 424 vzoriek vín zo Slovenska i zahraničia. Už po štvrtý-
krát sa hodnotilo pomocou tabletov, ktoré značne zjednodušujú 
prácu hodnotiteľov. Tí sa mohli plne sústrediť na vína, ktorým 
udelili až 58 zlatých medailí a vybrali 4 šampiónov v jednotlivých 
kategóriách.

 Šampiónom výstavy BielVinalia 2018 v kategórií bielych 
suchých vín sa stal Rizling vlašský 2017 od Vinárstva Durdovan-
ský, Vinosady. Udelili sa ešte tri ocenenia Šampión výstavy, a to v 
kategórií biele ostatné (so zvyškovým cukrom) pre Tokajský výber 
5 putňový 2003 od spoločnosti Ostrožovič z Veľkej Tŕne, v kategó-
rií ružových vín bez rozdielu cukru, kde bolo úspešné víno Caber-
netSauvignonrosé 2017 polosuché (Víno Chudý, Vinohrady nad 
Váhom) a v neposlednom rade šampión červených vín, ktorým sa 
stal Pinotnoir – Barrique od Miroslava Fondrka z Tomášova. 

 Na tohtoročnej súťaži sa zúčastnilo 85 vystavovateľov zo 
Slovenska, Českej republiky a Rakúska. Na verejnej ochutnávke, 
ktorá sa konala 17. marca v miestnom kultúrnom dome, mali 
návštevníci možnosť ochutnať všetky vzorky prihlásené do 
súťaže. Slovenské vína boli zastúpené širokou škálou vín naprieč 
odrodami, ale predovšetkým boli zastúpené vína z celého Sloven-
ska, od Malých Karpát až po Tokaj. 

           Spolok vinohradníkov, vinárov a priateľov vína vo Veľkom Bieli

BIELSKE VÍNNE CHODNÍČKY
A BIEL VINALIA® 2018

 Oznam pre každého dospelého futbalového nadšenca. 
Ak by mal niekto záujem o pravidelný pohyb a vie to trochu s 
loptou, tak má možnosť si zahrať každú stredu od 18:30 a piatok 
od 19:00 na multifunkčnom ihrisku v areáli základnej školy. V 
najbližších dňoch / týždňoch sa presunieme na futbalový štadi-
ón so zatrávneným povrchom. Príďte sa pozrieť, zahrať si, 
prípadne sa informovať. Tešíme sa na nových spoluhráčov.

FUTBALISTI PRIDAJTE SA!
 Közlemény minden felnőtt focibarát számára. Amennyiben 
valakit érdekel a rendszeres testmozgás, és ügyesen bánik a labdá-
val, úgy lehetősége van játszani minden szerdán 18:30-tól és pénte-
kenként 19:00-tól az alapiskola területén elhelyezkedő multifunkciós 
pályán. Az elkövetkező napokban / hetekben átköltözünk a befüvesí-
tett futball stadionba. Jöjjenek el megnézni, játszani, esetlegesen 
informálódni. Örülünk minden egyes új játékosnak.

FOCISTÁK CSATLAKOZZATOK!
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Príspevok Rozhovor

NOVÁ OPTICKÁ SIEŤ V OBCI
 Spoločnosť Slovak Telekom, a.s. plánuje rozšírenie 
existujúcej FTTH siete v obci Veľký Biel. Cieľom projektu je vybu-
dovanie optickej infraštruktúry schopnej poskytovať širokopás-
mové telekomunikačné služby pre rezidenčný aj podnikateľský 
sektor. Realizácia projektu je rozdelená na dve časti. V prvej 
časti, ktorá má byť začatá v apríli 2018 bude rozšírenie siete 
vedené po uliciach Slivková, Senecká, Cintorínska, Krátka, 
Javorová, Záhradná, Malobielska, Nová, Lúčna, Kvetná a Brezo-
vá. Druhá časť projektu má byť začatá v júni 2018, pôjde o rozší-
renie siete vedené po uliciach Bratislavská, Poštová, Kaštieľska, 
Železničná, Slnečná, Športová a Pri jazere. Spoločnosť Slovak 
Telekom, a.s. uvádza, že na ďalších uliciach nie je potrebné ďalšie 
rozširovanie siete nakoľko po ukončení projektu stúpne kvalita 
ponúkaných služieb aj na existujúcich linkách vedúcich po 
uliciach, ktoré nie sú v spomínanom projekte zahrnuté. Napriek 
tejto skutočnosti plánuje obec sformulovať dokument, v ktorom 
by obyvatelia vyššie nespomenutých ulíc mohli vyjadriť svoj 
záujem o služby, ktoré by im mohlo poskytnúť optické vedenie. 
Obec chce k tomuto kroku pristúpiť, pretože má záujem, aby 
bolo umožnené všetkým obyvateľom obce využívať rovnako 
kvalitné telekomunikačné služby. Spomínaný dokument násled-
ne predloží spoločnosti Slovak Telecom, a.s.. Tento dokument 
bude možné od 16.4. podpísať na obecnom úrade a akciách 
organizovaných obcou. 
  Komisia výstavby, životného prostredia a dopravy

TÉMA: TÚLAVÉ PSY V OBCI
 Pozvanie na rozhovor prijal Bc. Horvátik Tomáš, ktorý je 
riaditeľom spoločnosti Defense Pro, s.r.o. bezpečnostné služby, 
s pobočkou v Senci.

V obci sa často stretávame s problémom túlavých a zabeh-
nutých psov, ktoré majiteľom utiekli z dvora. Sú známe aj 
prípady, kedy pes napadol človeka,  iného psa, alebo dezori-
entovaný skončil pod kolesami auta. Ako riešite túto oblasť 
bezpečnosti?
 Pre obce a obyvateľov obcí, s ktorými máme zmluvu o 
odchyte zvierat, poskytujeme non-stop odchytovú službu a 
prijímame informácie o stratených, voľne sa pohybujúcich 
spoločenských zvieratách. Našim cieľom je ochrana občanov 
pred voľne sa pohybujúcimi psami bez dozoru a prítomnosti 
chovateľa, ako aj ochrana samotných zvierat. Je záujmom nás 
všetkých, aby sa čo najviac skrátila doba voľného pohybu psa na 
verejných priestranstvách. Pes je po odchyte skontrolovaný 
čítačkou čipov. Ak má čip, kontaktujeme priamo majiteľa. Ak 
majiteľ psa nie je známy, inzerujeme jeho fotky na našej stránke a 
v spolupráci s obcou robíme všetko pre to, aby sa každý z nich 
vrátil naspäť domov. Privolať odchytovú službu môže iba poverený 
pracovník obecného úradu v danej obci, preto odporúčame 
občanom, aby sa v prípade potreby obrátili na obecný úrad. 
Vopred vám ďakujeme za Vaše zdieľania, ochotu a chuť pomáhať. 

Sú Vaši zamestnanci nejako pravidelne školení?
 Zamestnanci už pred nástupom do pracovného vzťahu 
musia zo zákona absolvovať skúšky pred štátnou komisiou, kde 
získajú preukaz odbornej spôsobilosti, ktorý ich oprávňuje 
pracovať v bezpečnostnej agentúre. Ostatné školenia v priebehu 
zamestnania spočívajú v preškolení predpisov, práva, streleckej 
prípravy, špeciálne taktika zásahov na objekte, etika práce a 
získanie osvedčenia o odbornej spôsobilosti na odchyt túlavých 
zvierat.

Budem rád, ak nás občania oslovia pri pomoci s ochranou majet-
ku a zdravia.

www.odchytpsov.sk, tel. kontakt: 0948 684 548

FALU ŐRZÉSE
 Az interjúra való meghívást Bc. Horvátik Tamás fogadta 
el, aki a Defense Pro, s.r.o. biztonsági szolgáltatások társaság 
igazgatója, melynek Szencen is van kirendeltsége.

A  faluban gyakran találkozunk a  kóbor és az udvarról 
megszökött kutyák problémájával. Ismertek olyan esetek is, 
amikor a kutya emberre, ill. más kutyára támadt, vagy dezori-
entáltan autókerék alatt végezte. Hogyan tudják ezt a 
veszélyt hárítani?
 Azon faluk és azok lakosai számára, akikkel szerződésünk 
van az állatok befogásáról, non-stop befogási szolgáltatást 
nyújtunk, és információkat fogadunk az elveszett, szabadon 
kószáló állatokról. A  mi célunk a  lakosok védelme a  szabadon, 
felügyelet, ill. gazdi nélkül kószáló kutyákkal szemben, és szintén 
az állatok védelme is.  Mindannyiunk érdeke, hogy minél inkább 
lerövidüljön az idő, amit a kutya szabadon tölt közterületeken. A 
kutya, befogása után, chip olvasó segítségével van ellenőrizve. 
Amennyiben rendelkezik chippel, felvesszük a  kapcsolatot a 
tulajdonossal. Abban az esetben, ha a  kutya tulajdonosa nem 
ismert, megjelentetjük a  fotóit a  weboldalunkon, és a  faluval 
együttműködve megteszünk mindent azért, hogy mindegyikük 
visszakerüljön az otthonába. A  befogó szolgálatot csak az adott 
falu községi hivatalának megbízott dolgozója hívhatja ki, ezért azt 
ajánljuk a lakosoknak, hogy szükség esetén forduljanak a községi 
hivatalhoz. Előre is köszönjük az Önök megosztásait, készségessé-
güket és segíteni akarásukat.

Alkalmazottai rendszeresen iskolázva vannak?
 Az alkalmazottak már a munkaviszony létesítése előtt, a 
törvénybe foglaltak szerint, állami komisszió előtt vizsgáznak, 
amikoris megszerzik szakmai alkalmassági igazolványukat, amely 
feljogosítja őket a biztonsági ügynökségben való munkavégzésre. 
Az egyéb iskolázások a munkavégzés során az előírásbeli, ill. jogi 
átképzésekre, lövészeti felkészülésekre, speciális taktikák elsajátí-
tására, a munkavégzési etikettre épülnek, továbbá a kóbor állatok 
befogására szolgáló alkalmassági tanúsítvány megszerzésére. 

Örömömre szolgál, ha a lakosok segítséget kérnek tőlünk a vagyo-
nuk és egészségük védelme érdekében.

PRIATELIA ZELENÉHO STOLA
 Čas plynie ako voda. Je nezastaviteľný ako odpálená 
pingpongová loptička. Od nášho posledného článku sa toho veľa 
udialo i zmenilo.
 Naše malé deti vyrástli a na ich miesto prišli druhé. Je 
príjemné sledovať, ako jedna generácia strieda druhú. Pre nás, 
ktorí sa venujeme deťom, to znamená, že sa s deťmi treba učiť 
znova základné pravidlá stolného tenisu. Ale robíme to radi. 
Ovocie našej práce príde, aj keď až o pár rokov. Ale má význam 
čakať, trpezlivo vysvetľovať, byť  pokojní a samozrejme až do 
krajnosti byť tolerantní. Som rád, že deti nezanevreli na odrieka-
nie a únavu, ktorá prichádza s tréningami a zápasmi. Veď za to 
všetko im patrí aj zaslúžená výplata vo forme sladkej odmeny, 
občerstvenia po zápasoch alebo cestovanie po celom Slovensku 
na turnaje.
 Od septembra až doteraz sa deti zúčastnili na turnajoch v 
Moravskom Svätom Jáne, vo Vrútkach, vo Valalikoch pri Košiciach, 
v Humennom, v Košiciach, v Čadci, v Bratislave, vo Veľkých 
Úľanoch i v Pate. V Pezinku pokračuje Pezinská školská liga jednot-
livcov aj družstiev. Naše deti zodpovedne pristupujú ku každej 
športovej akcii. Veď sa nechcú nechať zahanbiť! Na konci školského 
roka budeme hodnotiť celú sezónu a verím, že pozitívne.
 Nesmieme zabudnúť aj na naše turnaje, ktoré organizu-
jeme spolu s obecným úradom a základnou školou. Je to 
možnosť, ako ukázať na domácej pôde pred rodičmi a kamarát-
mi, čo deti dokážu a čo natrénovali.
 Tento rok sme si 6.4.2018 pripomenuli Svetový deň 
stolného tenisu. Je to deň, kedy nadšenci stolného tenisu 
prezentujú stolný tenis pre širokú verejnosť, deti i dospelých. V 
našej obci sa konal dňa 7.4.2018 stolnotenisový turnaj na počesť 
Svetového dňa stolného tenisu. Tento rok ho podporil aj Sloven-
ský stolnotenisový zväz formou projektu, na ktorý prispel  
finančnou čiastkou. Každá organizácia sa mohla zapojiť poda-
ním projektu na propagáciu stolného tenisu. Aj naše občianske 
združenie Stolnotenisový oddiel Veľký Biel podalo projekt, na 
základe ktorého sme získali financie vo výške 500,- eur. Finančné 
prostriedky sa použili v súlade so schváleným projektom na 
nákup ocenení, rozhodcovských stolíkov a loptičiek, ktoré budú 
ešte dlho slúžiť našim deťom a dospelým športovcom. 
 Na turnaji sa zúčastnilo úctyhodných 50 športových 
nadšencov a okolo 20 divákov, ktorí poctivo povzbudzovali 
všetkých športovcov, hlavne tých najmenších. Neobišlo sa to 
však bez slzičky sklamania i radosti. Ako špeciálna kategória bola 
zmiešaná štvorhra rodičov so svojimi deťmi. Na naše prekvape-
nie táto kategória zožala najväčší úspech medzi deťmi aj rodičmi. 
Zápasy to boli napínavé až do samého konca. Bola radosť poze-
rať sa na deti, ako dokážu spolupracovať s rodičmi a ak bolo 
treba, tak ich aj povzbudili, alebo pomohli dobrou radou.
Na záver by som sa chcel ešte raz poďakovať Slovenskému 
stolnotenisovému zväzu za projekt, ktorým prispel k propagácii 
stolného tenisu, Obecnému úradu vo Veľkom Bieli, pánovi 
starostovi, sponzorom a všetkým, ktorí prispeli k úspešnej 
realizácii tohto projektu. Všetkým patrí veľká VĎAKA!

Kde?
Materská škola  

Senecká 1, Vel’ký Biel

Kedy?
17. 5. – 18. 5. 2018  

od 13.00 – 16.00 hod.

Zápis do MŠ
Kde?

Materská škola  
Senecká 1, Vel’ký Biel

Kedy?
17. 5. – 18. 5. 2018  

od 13.00 – 16.00 hod.

Zápis do MŠ

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Kategória: NAJMLADŠIE ŽIAČKY
1. miesto Pomšárová Katarína
2. miesto Nagyová Linda
3. miesto  Szabová Laura

Kategória: NAJMLADŠÍ ŽIACI
1. miesto Szabo Alexander
2. miesto Lörincz Adrian
3. miesto  Potúček Marco

Kategória: STARŠÍ ŽIACI
1. miesto Bognár Matúš
2. miesto Pomšár Dominik
3. miesto  Lukáš Erik

Kategória: ŽENY
1. miesto Hrušková Natália
2. miesto Pomšárová Katarína
3. miesto  Danterová Zuzana

Kategória: MUŽI NEREGISTROVANÍ
1. miesto Nagy Benedikt
2. miesto Lukáš Štefan
3. miesto  Lorincz Dušan

Kategória: MUŽI POKROČILÍ
1. miesto Bognár Matúš
2. miesto Kováč Jaroslav
3. miesto  Preitschaft Peter
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Príspevok Rozhovor

NOVÁ OPTICKÁ SIEŤ V OBCI
 Spoločnosť Slovak Telekom, a.s. plánuje rozšírenie 
existujúcej FTTH siete v obci Veľký Biel. Cieľom projektu je vybu-
dovanie optickej infraštruktúry schopnej poskytovať širokopás-
mové telekomunikačné služby pre rezidenčný aj podnikateľský 
sektor. Realizácia projektu je rozdelená na dve časti. V prvej 
časti, ktorá má byť začatá v apríli 2018 bude rozšírenie siete 
vedené po uliciach Slivková, Senecká, Cintorínska, Krátka, 
Javorová, Záhradná, Malobielska, Nová, Lúčna, Kvetná a Brezo-
vá. Druhá časť projektu má byť začatá v júni 2018, pôjde o rozší-
renie siete vedené po uliciach Bratislavská, Poštová, Kaštieľska, 
Železničná, Slnečná, Športová a Pri jazere. Spoločnosť Slovak 
Telekom, a.s. uvádza, že na ďalších uliciach nie je potrebné ďalšie 
rozširovanie siete nakoľko po ukončení projektu stúpne kvalita 
ponúkaných služieb aj na existujúcich linkách vedúcich po 
uliciach, ktoré nie sú v spomínanom projekte zahrnuté. Napriek 
tejto skutočnosti plánuje obec sformulovať dokument, v ktorom 
by obyvatelia vyššie nespomenutých ulíc mohli vyjadriť svoj 
záujem o služby, ktoré by im mohlo poskytnúť optické vedenie. 
Obec chce k tomuto kroku pristúpiť, pretože má záujem, aby 
bolo umožnené všetkým obyvateľom obce využívať rovnako 
kvalitné telekomunikačné služby. Spomínaný dokument násled-
ne predloží spoločnosti Slovak Telecom, a.s.. Tento dokument 
bude možné od 16.4. podpísať na obecnom úrade a akciách 
organizovaných obcou. 
  Komisia výstavby, životného prostredia a dopravy

TÉMA: TÚLAVÉ PSY V OBCI
 Pozvanie na rozhovor prijal Bc. Horvátik Tomáš, ktorý je 
riaditeľom spoločnosti Defense Pro, s.r.o. bezpečnostné služby, 
s pobočkou v Senci.

V obci sa často stretávame s problémom túlavých a zabeh-
nutých psov, ktoré majiteľom utiekli z dvora. Sú známe aj 
prípady, kedy pes napadol človeka,  iného psa, alebo dezori-
entovaný skončil pod kolesami auta. Ako riešite túto oblasť 
bezpečnosti?
 Pre obce a obyvateľov obcí, s ktorými máme zmluvu o 
odchyte zvierat, poskytujeme non-stop odchytovú službu a 
prijímame informácie o stratených, voľne sa pohybujúcich 
spoločenských zvieratách. Našim cieľom je ochrana občanov 
pred voľne sa pohybujúcimi psami bez dozoru a prítomnosti 
chovateľa, ako aj ochrana samotných zvierat. Je záujmom nás 
všetkých, aby sa čo najviac skrátila doba voľného pohybu psa na 
verejných priestranstvách. Pes je po odchyte skontrolovaný 
čítačkou čipov. Ak má čip, kontaktujeme priamo majiteľa. Ak 
majiteľ psa nie je známy, inzerujeme jeho fotky na našej stránke a 
v spolupráci s obcou robíme všetko pre to, aby sa každý z nich 
vrátil naspäť domov. Privolať odchytovú službu môže iba poverený 
pracovník obecného úradu v danej obci, preto odporúčame 
občanom, aby sa v prípade potreby obrátili na obecný úrad. 
Vopred vám ďakujeme za Vaše zdieľania, ochotu a chuť pomáhať. 

Sú Vaši zamestnanci nejako pravidelne školení?
 Zamestnanci už pred nástupom do pracovného vzťahu 
musia zo zákona absolvovať skúšky pred štátnou komisiou, kde 
získajú preukaz odbornej spôsobilosti, ktorý ich oprávňuje 
pracovať v bezpečnostnej agentúre. Ostatné školenia v priebehu 
zamestnania spočívajú v preškolení predpisov, práva, streleckej 
prípravy, špeciálne taktika zásahov na objekte, etika práce a 
získanie osvedčenia o odbornej spôsobilosti na odchyt túlavých 
zvierat.

Budem rád, ak nás občania oslovia pri pomoci s ochranou majet-
ku a zdravia.

www.odchytpsov.sk, tel. kontakt: 0948 684 548

FALU ŐRZÉSE
 Az interjúra való meghívást Bc. Horvátik Tamás fogadta 
el, aki a Defense Pro, s.r.o. biztonsági szolgáltatások társaság 
igazgatója, melynek Szencen is van kirendeltsége.

A  faluban gyakran találkozunk a  kóbor és az udvarról 
megszökött kutyák problémájával. Ismertek olyan esetek is, 
amikor a kutya emberre, ill. más kutyára támadt, vagy dezori-
entáltan autókerék alatt végezte. Hogyan tudják ezt a 
veszélyt hárítani?
 Azon faluk és azok lakosai számára, akikkel szerződésünk 
van az állatok befogásáról, non-stop befogási szolgáltatást 
nyújtunk, és információkat fogadunk az elveszett, szabadon 
kószáló állatokról. A  mi célunk a  lakosok védelme a  szabadon, 
felügyelet, ill. gazdi nélkül kószáló kutyákkal szemben, és szintén 
az állatok védelme is.  Mindannyiunk érdeke, hogy minél inkább 
lerövidüljön az idő, amit a kutya szabadon tölt közterületeken. A 
kutya, befogása után, chip olvasó segítségével van ellenőrizve. 
Amennyiben rendelkezik chippel, felvesszük a  kapcsolatot a 
tulajdonossal. Abban az esetben, ha a  kutya tulajdonosa nem 
ismert, megjelentetjük a  fotóit a  weboldalunkon, és a  faluval 
együttműködve megteszünk mindent azért, hogy mindegyikük 
visszakerüljön az otthonába. A  befogó szolgálatot csak az adott 
falu községi hivatalának megbízott dolgozója hívhatja ki, ezért azt 
ajánljuk a lakosoknak, hogy szükség esetén forduljanak a községi 
hivatalhoz. Előre is köszönjük az Önök megosztásait, készségessé-
güket és segíteni akarásukat.

Alkalmazottai rendszeresen iskolázva vannak?
 Az alkalmazottak már a munkaviszony létesítése előtt, a 
törvénybe foglaltak szerint, állami komisszió előtt vizsgáznak, 
amikoris megszerzik szakmai alkalmassági igazolványukat, amely 
feljogosítja őket a biztonsági ügynökségben való munkavégzésre. 
Az egyéb iskolázások a munkavégzés során az előírásbeli, ill. jogi 
átképzésekre, lövészeti felkészülésekre, speciális taktikák elsajátí-
tására, a munkavégzési etikettre épülnek, továbbá a kóbor állatok 
befogására szolgáló alkalmassági tanúsítvány megszerzésére. 

Örömömre szolgál, ha a lakosok segítséget kérnek tőlünk a vagyo-
nuk és egészségük védelme érdekében.

PRIATELIA ZELENÉHO STOLA
 Čas plynie ako voda. Je nezastaviteľný ako odpálená 
pingpongová loptička. Od nášho posledného článku sa toho veľa 
udialo i zmenilo.
 Naše malé deti vyrástli a na ich miesto prišli druhé. Je 
príjemné sledovať, ako jedna generácia strieda druhú. Pre nás, 
ktorí sa venujeme deťom, to znamená, že sa s deťmi treba učiť 
znova základné pravidlá stolného tenisu. Ale robíme to radi. 
Ovocie našej práce príde, aj keď až o pár rokov. Ale má význam 
čakať, trpezlivo vysvetľovať, byť  pokojní a samozrejme až do 
krajnosti byť tolerantní. Som rád, že deti nezanevreli na odrieka-
nie a únavu, ktorá prichádza s tréningami a zápasmi. Veď za to 
všetko im patrí aj zaslúžená výplata vo forme sladkej odmeny, 
občerstvenia po zápasoch alebo cestovanie po celom Slovensku 
na turnaje.
 Od septembra až doteraz sa deti zúčastnili na turnajoch v 
Moravskom Svätom Jáne, vo Vrútkach, vo Valalikoch pri Košiciach, 
v Humennom, v Košiciach, v Čadci, v Bratislave, vo Veľkých 
Úľanoch i v Pate. V Pezinku pokračuje Pezinská školská liga jednot-
livcov aj družstiev. Naše deti zodpovedne pristupujú ku každej 
športovej akcii. Veď sa nechcú nechať zahanbiť! Na konci školského 
roka budeme hodnotiť celú sezónu a verím, že pozitívne.
 Nesmieme zabudnúť aj na naše turnaje, ktoré organizu-
jeme spolu s obecným úradom a základnou školou. Je to 
možnosť, ako ukázať na domácej pôde pred rodičmi a kamarát-
mi, čo deti dokážu a čo natrénovali.
 Tento rok sme si 6.4.2018 pripomenuli Svetový deň 
stolného tenisu. Je to deň, kedy nadšenci stolného tenisu 
prezentujú stolný tenis pre širokú verejnosť, deti i dospelých. V 
našej obci sa konal dňa 7.4.2018 stolnotenisový turnaj na počesť 
Svetového dňa stolného tenisu. Tento rok ho podporil aj Sloven-
ský stolnotenisový zväz formou projektu, na ktorý prispel  
finančnou čiastkou. Každá organizácia sa mohla zapojiť poda-
ním projektu na propagáciu stolného tenisu. Aj naše občianske 
združenie Stolnotenisový oddiel Veľký Biel podalo projekt, na 
základe ktorého sme získali financie vo výške 500,- eur. Finančné 
prostriedky sa použili v súlade so schváleným projektom na 
nákup ocenení, rozhodcovských stolíkov a loptičiek, ktoré budú 
ešte dlho slúžiť našim deťom a dospelým športovcom. 
 Na turnaji sa zúčastnilo úctyhodných 50 športových 
nadšencov a okolo 20 divákov, ktorí poctivo povzbudzovali 
všetkých športovcov, hlavne tých najmenších. Neobišlo sa to 
však bez slzičky sklamania i radosti. Ako špeciálna kategória bola 
zmiešaná štvorhra rodičov so svojimi deťmi. Na naše prekvape-
nie táto kategória zožala najväčší úspech medzi deťmi aj rodičmi. 
Zápasy to boli napínavé až do samého konca. Bola radosť poze-
rať sa na deti, ako dokážu spolupracovať s rodičmi a ak bolo 
treba, tak ich aj povzbudili, alebo pomohli dobrou radou.
Na záver by som sa chcel ešte raz poďakovať Slovenskému 
stolnotenisovému zväzu za projekt, ktorým prispel k propagácii 
stolného tenisu, Obecnému úradu vo Veľkom Bieli, pánovi 
starostovi, sponzorom a všetkým, ktorí prispeli k úspešnej 
realizácii tohto projektu. Všetkým patrí veľká VĎAKA!

Kde?
Materská škola  

Senecká 1, Vel’ký Biel

Kedy?
17. 5. – 18. 5. 2018  

od 13.00 – 16.00 hod.

Zápis do MŠ
Kde?

Materská škola  
Senecká 1, Vel’ký Biel

Kedy?
17. 5. – 18. 5. 2018  

od 13.00 – 16.00 hod.

Zápis do MŠ

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Kategória: NAJMLADŠIE ŽIAČKY
1. miesto Pomšárová Katarína
2. miesto Nagyová Linda
3. miesto  Szabová Laura

Kategória: NAJMLADŠÍ ŽIACI
1. miesto Szabo Alexander
2. miesto Lörincz Adrian
3. miesto  Potúček Marco

Kategória: STARŠÍ ŽIACI
1. miesto Bognár Matúš
2. miesto Pomšár Dominik
3. miesto  Lukáš Erik

Kategória: ŽENY
1. miesto Hrušková Natália
2. miesto Pomšárová Katarína
3. miesto  Danterová Zuzana

Kategória: MUŽI NEREGISTROVANÍ
1. miesto Nagy Benedikt
2. miesto Lukáš Štefan
3. miesto  Lorincz Dušan

Kategória: MUŽI POKROČILÍ
1. miesto Bognár Matúš
2. miesto Kováč Jaroslav
3. miesto  Preitschaft Peter



 Cyklotrasa Tomášov - Nová Dedinka - Veľký Biel - 
Senec
 Aktualizujeme informácie ohľadom plánovanej cyklotrasy. 
Projekty budú vyhotovené do konca mája, následne ešte budú 
prechádzať schvaľovacím a pripomienkovým konaním. Na území 
obce je trasa naplánovaná s príjazdom od Novej Dedinky od 
železničnej stanice, následne trasa prechádza cez Bratislavskú ulicu 
a popri nej vedie paralelne až do Senca. Novovybudovaná trasa 
bude určená aj pre peších chodcov, aj pre cyklistov. Na železničnej 
stanici sa ráta aj so zriadením úschovne bicyklov. 

 Aktualizácia informácií
 V predošlom vydaní novín sme avizovali vybudovanie 
parkoviska pri kostole. Projekt parkoviska je už schválený, aktuálne 
je v konaní stavebné povolenie. Predpokladaný začiatok prác je v 
mesiaci apríl. 
 V rovnakom čase je naplánovaný začiatok prác na dokon-
čení kaplnky v malobielskom cintoríne. Ako prvá v poradí prác je 
rekonštrukcia a inštalácia rozvodov elektriny, práce budú pokračo-
vať na fasáde z vonkajšej strany kaplnky. 
 Rovnako sme v minulom čísle hovorili o žiadosti o príspe-
vok, resp. dotáciu na rekonštrukciu budovy bývalého pohostinstva 
Gól a šatní. Z neznámych a neobjasnených dôvodov bola naša 
žiadosť zamietnutá. Podotýkame však, že všetky okolité obce boli v 
rovnakej výzve podporené. Je pravdou, že každá takáto obec, ktorej 
žiadosť bola schválená, má založený aspoň jeden aktívny futbalový 
tím. Možno je práve tento fakt dostatočným impulzom a poučením.

 Výzva a upozornenie vlastníkom a správcom nehnuteľností
 Západoslovenská distribučná a.s. ako správca elektric-
kých sietí na distribúciu elektrickej energie vyzýva všetkých vlastní-
kov alebo správcov nehnuteľností, na ktorých sa nachádzajú 
nadzemné i podzemné el. vedenia v správe ZSDIS, a.s. na odstráne-
nie a okliesnenie stromov a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpeč-
nosť alebo spoľahlivosť prevádzky vedení distribučnej sústavy. 
Orezy drevín v ochrannom pásme el. sietí a prevádzok je možné 
realizovať celoročne do priemeru 5 cm. Nad priemer 5 cm v období 
od 1.4. do 30.9. príslušného roku. Výrub drevín v ochrannom 
pásme z dôvodu bezpečnej prevádzky el. sietí je možné vykonávať 
v termíne od 1.10. do 31.10. príslušného roku.
Zároveň upozorňujeme vo veci orezu a výrubu stromov v ochran-
nom pásme vonkajších vysokonapäťových vedení a v blízkosti a 
pod vonkajším nízkonapäťovým vedením na povinnosť udržiavať 
stromy a kríky v ochrannom pásme vedení a pod vedením maximá-
lne do výšky 3m od zeme. Zároveň je potrebné udržiavať bezlesie v 
šírke 4m po oboch stranách el. vedenia. V prípade, že stromy a 
kríky presahujú výšku nad 3m, je potrebné z vašej strany zabezpe-
čiť ich orezanie, resp. vyrezanie. Ak sa stromy priblížili k vodičom 
vedenia na už nebezpečnú blízkosť, je možné požiadať v lehote min. 
25 dní od plánovaného termínu prác o vypnutie vedenia, a to u 
príslušného špecialistu správy energetických zariadení podľa obce. 
Táto povinnosť vyplýva vlastníkovi, resp. užívateľovi pozemku, zo 
zákona č. 251/2012 Z.z. v platnom znení. Včasné a správne orezanie 
stromov má zásadný vplyv na kvalitnú a bezpečnú dodávku el. 
energie aj pre Vaše odberné miesto.

 Kerékpárút Fél - Dunasápújfalu - Magyarbél - Szenc
 Aktualizáljuk a tervezett kerékpárúttal kapcsolatos 
információkat. A tervezetek május végéig kerülnek megvalósításra, 
azt követően pedig a jóváhagyási és észrevételezési eljárások 
lesznek folyamatban. A falu területére az útvonal Dunasápújfalu 
felőli érkezéssel a vasútállomástól van tervezve, majd áthalad a 
Pozsonyi úton, és mellette halad párhuzamosan egészen Szencig. 
Az újonnan kiépített útvonal gyalogosok és kerékpárosok számára 
egyaránt készül. A vasútállomás területén számolnak kerékpárme-
gőrző létesítésével is. 

 Információk frissítése
 Lapunk előző kiadásában jeleztük a templom melletti 
parkoló kiépítését. A parkoló tervezetét már jóváhagyták, jelenleg 
az építési engedély intéződik. A munkálatok feltételezhetően 
áprilisban kezdődnek meg.
 Azonos időben megkezdődik a tervezet szerint a kápolna befeje-
zése a németbéli temetőben. A munkálatok közül elsőként a villanyvezeté-
kek rekonstrukciójára és installációjára kerül majd sor, azután pedig a 
kápolna homlokzatának külső oldalán folytatódik a munka. 
 Szintén az utolsó számban írtunk a hozzájárulásra való 
kérvényről, azaz a Gól vendéglő épületének és az öltözők rekon-
strukciójához való dotációról. Általunk nem ismert és nem tisztázo-
tt okoknál fogva a kérvényünket elutasították. Megjegyeznénk 
azonban, hogy az összes többi környékbeli falu azonos projektje 
támogatva lett. Igaz, hogy minden olyan falu, amelynek kérelmét 
elfogadták, rendelkezik legalább egy aktív futballcsapattal. Lehet, 
hogy éppen ez a tény az indíték és a tanulság.

 Felhívás és figyelmeztetés az ingatlantulajdonosok és 
karbantartók számára
 A Nyugatszlovákiai disztribúciós részvénytársaság, mint 
az elektromos áram disztribúciójára szolgáló elektromos hálózat 
kezelője, felszólítja az összes ingatlantulajdonost és karbantartót, 
akiknek ingatlanjain  a ZSDIS felügyelete alá tartozó földalatti vagy 
felszíni vezetékek haladnak át,azon fák és egyéb növényzet eltávolí-
tására és kivágására, melyek veszélyeztetik a disztribúciós 
rendszer vezetékeinek biztonságát vagy akadálymentes működé-
sét. A fás szárú növényzet vágása az elektromos hálózat védelmi 
övezetében 5 cm átmérőig egész évben engedélyezett. Az 5 cm 
feletti átmérő felett pedig az adott évben április 1-től szeptember 
30-ig. A védelmi övezetben az elektromos hálózat biztonságos 
üzemeltetése érdekében végzett fakivágás az adott évben október 
1-től október 31-ig végezhető. 
Egyúttal felhívjuk a figyelmet a védelmi övezetben a külső magas-
feszültségű vezetékek közelében és az alacsonyfeszültségű vezeté-
kek alatt történő favágással kapcsolatban, hogy a fákat és bokrokat 
a vezetékek védelmi övezetében és a vezetékek alatt maximálisan 
3m felszín feletti magasságig kötelesek tartani. Szintén kötelező a 
famentes terület fenntartása 4m szélességben az elektromos 
vezetékek mindkét oldalán. Abban az esetben, ha a fák és a bokrok 
túlnövik a 3 m magasságot, szükséges bebiztosítania azok le-, ill. 
kivágását. Amennyiben a fák veszélyes távolságban közelítik meg a 
vezetékeket, lehetséges kérelmezni a vezeték kikapcsolását, min. 
25 nappal a tervezett munka időpontja előtt, a falu szerint kirendelt 
energetikai berendezésekért felelős specialistánál. Ez a kötelezett-
ség a tulajdonost, ill. a telek használóját a 251/2012 sz. törvény 
hatályban lévő formája szerint érinti. Az időbeni és helyes favágás 
érdembeli hatással van a minőségi és biztonságos elektromos 
áramellátásra az Ön háztartásában is. 

Správy a oznamy Obecného úradu Udalosti
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 13. januára 2018 bola otvorená plesová sezóna u nás vo 
Veľkom Bieli. Kultúrny dom sa zmenil na slávnostný priestor, kde 
starosta obce Anton Danter privítal hostí. Treba pripomenúť, že 
zoznam hostí tvoria ľudia, ktorí celoročne podávajú pomocnú 
ruku našej obci rôznymi formami - prácou, finančnou podporou, 
pomocou pri rôznych podujatiach a aktivitách obce. V rámci 
programu sa predstavili deti z miestnej materskej školy, hudob-
ný doprovod k tancu tvorila skupina Akcent Live a súčasťou 
večera bola aj tombola. Výťažok z tomboly putuje každoročne na 
účely financovania podujatí v obci.    KK

VÝVOZ SEPAROVANÝCH ZLOŽIEK 2018
4. máj 2018 27. júl 2018  19. október 2018
1. jún 2018 24. august 2018  16. november 2018
29. jún 2018 21. september 2018 14. december 2018

STAROSTOVSKÝ PLES 2018

 A magyarbéli szőlészek, borászok és bor barátok 
egyesülete által, április 3-án ismét megrendezésre került a 
“Bielske vínne chodníčky” borkóstó. A rendezvény alatt, minden 
érdeklődőnek módjában állt betekinteni a helyi borászok pincéjé-
be és megkóstolni a kitűnő boraikat és ízletes gasztronómiáját. 
Idén, immár a hetedik alkalommal megrendezett bor úton 6 
borász állt a vendégek rendelkezésére és kínálta a borait. A 
rendezvény ismét nagy sikernek örvendett, mivel évről - évre nő a 
népszerűsége és ezzel gyarapodik a jó bor kedvelőinek a száma is. 

 A magyarbéli borászok azonban csak egy rövid időre 
pihentek meg, mivel a bor utakkal egyetemben már a 13. Biel Vinali-
a®, nemzetközi versenyre készülődtek. Ez a vetélkedő besorolásra 
került a jelölt kiállítások listájára, a Szlovák Köztársaság Borainak 
Nemzeti Szalonjába. Február 28-án, Ing. Roman Janouška vezetése 
alatt lévő kóstolók 424  szlovákiai és külföldi bor mintát kóstoltak 
meg. Immáron negyedik alkalommal értékeltek tableten keresztül, 
amely jócskán megkönnyíti az értekelő bizottság munkáját. Ennek a 
segítségnek köszönhetően, a bizottság teljesen a borokra tudott 
összpontosítani, amelynek 58 aranyérmet osztott szét és az egyes 
kategóriákban 4 bajnokot is kiválasztatott. 

 A Biel Vinalia® 2018-as bajnoka a fehér, száraz borok 
kategóriában a Vinosady-ból származó Durdovanský Borászat 
2017-es Olaszrizling bora. Ezen kívül, még három kiállítás - bajno-
ki díjat osztottak a következő kategóriákban: fehér egyéb 
(maradék cukorral), amelyet a nagytoronyai Ostrožovič társaság 
2003-as Tokai aszú 5 puttonyos bora nyert el, a rosé borok közt 
(cukor különbség nélkül) egy 2017-es, félszáraz Cabernet 
Savignon rosé (Víno Chudý, Vinohrady nad Váhom) volt sikeres, és 
nem utolsó sorban, a vörösborok bajnoka a féli Miroslav Fodorka, 
Pinotnoir - Barrique bora lett. 

 Az idei év versenyén 85 kiállító vett részt, Szlovákiából, 
Csehországból és Ausztriából. A március 17-i nyilvános kóstolón, 
amely a helyi kultúrházban került megrendezésre, a vendégek az 
összes, versenyre bejelentett mintát megkóstolhatták. A szlovák 
borok széleskörűen voltak képviselve, ami a borfajtát illeti, de ami 
a legfontosabb, a borok Szlovákia egész területéről voltak képvi-
selve, azaz a Kis Kárpátoktól egészen Tokajig. 
 A magyarbéli szőlészek, borászok és bor barátok egyesülete

MAGYARBÉLI BOR UTAK
ÉS BIEL VINALIA® 2018

 Spolok vinohradníkov, vinárov a priateľov vína vo Veľkom 
Bieli opäť pripravil podujatie Bielske vínne chodníčky, ktoré sa 
konalo 3. februára. Na tomto podujatí mali návštevníci možnosť 
putovať po obci a nahliadnuť do pivníc miestnych vinárov, ochut-
nať ich skvostné vína a skvelú gastronómiu. Na tohtoročnom 
siedmom ročníku ponúkalo svoje vína 6 vinárov. Podujatie malo 
opäť veľký úspech a z roka na rok sa teší väčšej obľube a populari-
te medzi fanúšikmi dobrého vína.

 Bielski vinári si však veľmi neoddýchli, nakoľko už súbež-
ne s vínnymi chodníčkami pripravovali trinásty ročník medziná-
rodnej súťaže vín Biel Vinalia®, ktorá je zaradená do zoznamu 
nominačných výstav do Národného salónu vín Slovenskej repub-
liky. Degustátori pod vedením Ing. Romana Janouška 28. februára 
ohodnotili 424 vzoriek vín zo Slovenska i zahraničia. Už po štvrtý-
krát sa hodnotilo pomocou tabletov, ktoré značne zjednodušujú 
prácu hodnotiteľov. Tí sa mohli plne sústrediť na vína, ktorým 
udelili až 58 zlatých medailí a vybrali 4 šampiónov v jednotlivých 
kategóriách.

 Šampiónom výstavy BielVinalia 2018 v kategórií bielych 
suchých vín sa stal Rizling vlašský 2017 od Vinárstva Durdovan-
ský, Vinosady. Udelili sa ešte tri ocenenia Šampión výstavy, a to v 
kategórií biele ostatné (so zvyškovým cukrom) pre Tokajský výber 
5 putňový 2003 od spoločnosti Ostrožovič z Veľkej Tŕne, v kategó-
rií ružových vín bez rozdielu cukru, kde bolo úspešné víno Caber-
netSauvignonrosé 2017 polosuché (Víno Chudý, Vinohrady nad 
Váhom) a v neposlednom rade šampión červených vín, ktorým sa 
stal Pinotnoir – Barrique od Miroslava Fondrka z Tomášova. 

 Na tohtoročnej súťaži sa zúčastnilo 85 vystavovateľov zo 
Slovenska, Českej republiky a Rakúska. Na verejnej ochutnávke, 
ktorá sa konala 17. marca v miestnom kultúrnom dome, mali 
návštevníci možnosť ochutnať všetky vzorky prihlásené do 
súťaže. Slovenské vína boli zastúpené širokou škálou vín naprieč 
odrodami, ale predovšetkým boli zastúpené vína z celého Sloven-
ska, od Malých Karpát až po Tokaj. 

           Spolok vinohradníkov, vinárov a priateľov vína vo Veľkom Bieli

BIELSKE VÍNNE CHODNÍČKY
A BIEL VINALIA® 2018

 Oznam pre každého dospelého futbalového nadšenca. 
Ak by mal niekto záujem o pravidelný pohyb a vie to trochu s 
loptou, tak má možnosť si zahrať každú stredu od 18:30 a piatok 
od 19:00 na multifunkčnom ihrisku v areáli základnej školy. V 
najbližších dňoch / týždňoch sa presunieme na futbalový štadi-
ón so zatrávneným povrchom. Príďte sa pozrieť, zahrať si, 
prípadne sa informovať. Tešíme sa na nových spoluhráčov.

FUTBALISTI PRIDAJTE SA!
 Közlemény minden felnőtt focibarát számára. Amennyiben 
valakit érdekel a rendszeres testmozgás, és ügyesen bánik a labdá-
val, úgy lehetősége van játszani minden szerdán 18:30-tól és pénte-
kenként 19:00-tól az alapiskola területén elhelyezkedő multifunkciós 
pályán. Az elkövetkező napokban / hetekben átköltözünk a befüvesí-
tett futball stadionba. Jöjjenek el megnézni, játszani, esetlegesen 
informálódni. Örülünk minden egyes új játékosnak.

FOCISTÁK CSATLAKOZZATOK!



BLAHOŽELÁME  K ŽIVOTNÉMU JUBILEU
 V období mesiacov január až apríl 2018 oslávili
svoje okrúhle narodeniny: 

70 rokov

60 rokov

Pastorok Ján
Kakašová Valéria
Stankovič Štefan
Lócziová Agneša
Kováčiková  Katarína
Danter Ernest
Knap Ladislav
MUDr. Jevčák Anton

80 rokov
Zemková Mária
Molčányová Hana
Čeligová Terézia
Nagyová Helena

Slezák Tibor
Baráthová  Alžbeta
Horváthová Judita
Lipka Ladislav
Tám Vincent
Ürge Alexander

VÍTAME NOVÝCH
BIELČANOV

A BIELČANKY :)

Podujatia Spoločenská rubrika
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 17. februára 2018 bol zverejnený článok na www.cas.sk 
pod titulkom: “V obci Veľký Biel pribudli tabule s maďarským prekla-
dom: Názov je úplne iný, vyzerá to komicky!”. Nedalo mi pozastaviť 
sa nad prácou redaktorky, ktorá si nepreverila detailné informácie 
a zosmiešnila preklad slovenského názvu obce do maďarčiny a tým 
aj obec a jej históriu. Ten vtip podľa redaktorky spočíva v tom, že 
preklad nie je doslovný, čiže Magyarbél znamená “Maďarský bél” a 
nie Veľký Biel. Čo je na tom vtipné? 

História
 Poďme sa teda pozrieť odkiaľ sme tento “smiešny” názov 
získali. Obec Biel je v písomných zmienkach prvý raz doložená z čias 
vlády kráľa Ondreja III. z roku 1294 pod názvom BEEL ako kráľovský 
majetok, patriaci Bratislavskému hradu. V roku 1323 sa spomína 
popri osade Biel druhá osada MINOR BEEL, teda menší biel. Pôvod-
ná obec Biel sa neskôr nazýva Maďarský Biel a Menší Biel dostal 
názov Nemecký Biel. Tieto informácie sme čerpali z dokumentu 
“Erb obce Veľký Biel” od PhDr. Ladislava Vrteľa, kde podrobne 
vysvetľuje historické míľniky názvov a erbov obce. Žial fakt, kedy a 
na základe čoho bol pôvodný názov obce Maďarský Biel (Magyar-
bél) a Nemecký Biel (Némethbél) zmenený na Veľký Biel a Malý Biel 
sa už v publikácii neuvádza. Iný zdroj uvádza, že v roku 1948 bola 
obec premenovaná na Malý Biel a v roku 1960 boli obe obce zlúče-
né a používa sa spoločný názov Veľký Biel. 
 Tak sa teda pýtam, nie je vtipné skôr to, že názov nebol 
preložený správne resp. doslovne do slovenčiny?  KK

NÁZOV MAGYARBÉL
JE PRE NIEKOHO SMIEŠNY?

 2018. február 17-én a www.cas.sk portálon megjelent 
egy cikk a következő cím alatt: “Magyarbélen megjelentek a 
magyar nyelvű falutáblák: A megnevezés teljesen más, viccesen 
néz ki!”. Nem tudtam továbbsiklani a szerkesztő munkája felett, 
aki nem ellenőrizte a részletes információkat és kigúnyolta a falu 
szlovák nevének magyar fordítását, és ezzel magát a falut és 
annak történelmét is. A szerkesztő szerint a vicc abban rejlik, hogy 
a fordítás nem szó szerinti, azaz a Magyarbél megnevezés “Maďar-
ský bél”-t jelent, nem pedig Veľký Biel-t. Mi ezen a vicces? 

Történelem
 Nézzük hát meg, hogy honnan kapta falunk ezt a “vicces” 
nevet. A település írott forrásokban először III. András uralkodá-
sának idején szerepel 1294-ben BEEL néven királyi birtokként, a 
pozsonyi vár tartozékaként. Az 1323-as évben említik Bél 
település mellett MINOR BEEL-t, azaz Kisbélt másik településként. 
Az eredeti Bél falut később Magyarbélnek nevezték, Kisbél pedig 
a Németbél nevet kapta. Ezeket az információkat a “Magyarbél 
falu címere” című dokumentumból merítettük, melyet PhDr. Vrteľ 
László írt, aki itt részletesen magyarázza a történelmi mérföldkö-
veket a falu megnevezéseinek és címereinek tekintetében. Sajnos 
az a tény, hogy mikor és mi alapján lett a falu eredeti Magyarbél és 
Németbél megnevezése megváltoztatva “Nagybélre” és “Kisbél-
re”, a publikációban nem szerepel. Más forrás szerint a falu 
1948-ban lett átnevezve Kisbélre, és 1960-ban a két falut egyesí-
tették, azóta pedig a Magyarbél közös megnevezést használják. 
Hát akkor kérdezem én, nem vicces inkább az, hogy a név nem 
helyesen, azaz nem szó szerint lett szlovákra fordítva?

A MAGYARBÉL MEGNEVEZÉS
VALAKI SZÁMÁRA RÖHEJES? 

Anna Ribarová  nar. 14.1.2018
Sophie Rigová  nar. 15.1.2018
Sofia Valéria Doronyai nar. 21.1.2018
Dominik  Graf  nar. 24.1.2018
Viktória Bačková nar. 30.1.2018
Natália Gállová  nar. 17.2.2018
Michal Tatarkovič nar. 19.2.2018
Alžbeta Kukkóová nar. 24.2.2018
Adam Groška  nar. 12.3.2018
Samuel Bugr  nar. 15.3.2018
Veronika Halayová nar. 27.4.2018

Dominik Graf
24.1.2018

 Az ÖTE Magyarbél 2017-es évre vonatkozó évzáró 
gyűlésére január 27-én került sor, ahol számba vettük az egész 
éves tevékenységet.Különböző versenyeken vettünk részt, 
melyek közül kiemelkedik a Zonctoronyban megrendezett járási 
fordulón a női csapatunk által elért 1. helyezése, akik így tovább-
jutottak a Széleskúton megrendezett kerületi fordulóba. Itt a 3. 
helyen végeztek. Részt vettünk különböző iskolázásokon és 
gyakorlatokon, de ott voltunk a falubeli tűzeset lokalizációjánál 
is, amely a ház első részén terjedt. Férfijaink gyorsaságának és 
ügyességének köszönhetően a tüzet sikeresen megfékeztük és 
nem terjedt át a ház többi részére. Augusztusban a faluval 
együtt versenyt szerveztünk a polgármester vándorkupájáért. A 
versenybe 16 csapat nevezett be és csapatunk nő tagjai ismét 
szép eredményt értek el, a 2. helyen végeztek. Megszólítottak az 
1. magyarbéli triatlon szervezői, akik a versenyek közbeni 
asszisztáláshoz kérték a segítségünket. A versenypályamenti és 
a tó melletti biztonságos közlekedést felügyeltük. Szintén részt 
vettünk szentmisén és körmeneten, ahol a menet biztonságára 
ügyeltünk. Természetesen nem feledkezhetünk el a gyerekekről 
sem, az ő részükre programot szerveztünk a Gyereknapon, 
továbbá Lampionos felvonulást és tűzoltó Mikulást, amely 
nagyon közkedvelt volt. A múlt év nagyon színes volt, ezért a 
2018-as évre is sok rendezvényt terveztünk. Február 17-én 
került megrendezésre az Önkéntes Tűzoltók Bálja, a mulatság a 
korareggeli órákig tartott. Ezúton szeretnénk megköszönni 
mindenkinek, aki hozzájárult a tombolához, vagy segített a 
szervezésben. A továbbiakban tervezzük a gulyásfőző verse-
nyen való részvételt, hálásak leszünk a támogatásért bármilyen 
formában, és a látogatásért. Nagyon fontos eseményre 
készülünk június 30-án, mikoris megemlékezünk a Magyarbéli 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület megalapításának jubileumi, 90. 
évfordulójáról. Szívesen látunk mindenkit. Egyúttal tájékozta-
tunk az új tagok toborzásáról. Amennyiben szeretne csapatun-
khoz tartozni, kérjük hívjon a 0915 383 155 telefonszámon, vagy 
vegye fel velünk a kapcsolatot az ÖTE Magyarbél facebook 
oldalán keresztül. Nem utolsó sorban köszönjük minden egyes 
hűséges tagunknak, szurkolónknak és mindenkinek, aki a segít 
és támogat minket.

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ
EGYESÜLET MAGYARBÉL

 Dňa 27.1. sa uskutočnila Výročná schôdza DHZ Veľký 
Biel za rok 2017, kde sme sumarizovali činnosť za celý rok. 

 Zúčastnili sme rôznych súťaží, kde medzi najlepšie 
hodnotený výsledok patrilo 1. miesto žien na okresnom kole v 
Turni, kde naše ženy postúpili na krajské kolo v Sološnici. Tu sa 
umiestnili na 3. mieste. Zúčastňovali sme sa rôznych školení a 
cvičení, ale boli sme aj pri lokalizácii požiaru v obci, ktorý 
zachvátil prednú čast domu. Rýchlosťou a šikovnosťou našich 
mužov bol požiar úspešne uhasený a nerozšíril sa do iných častí 
domu. V auguste sme spolu s obcou zorganizovali súťaž o 
putovný pohár starostu obce. Do súťaže sa zaregistrovalo až 
16. tímov, kde sa opäť naše ženy umiestili na peknom 2.mieste. 
Boli sme oslovení organizátormi 1. bielskeho triatlonu so 
žiadosťou o pomoc a asistenciu počas pretekov. Dohliadali sme 
na dopravnú bezpečnosť popri trati a pri jazere. Tiež sme sa 
zúčastnili na Svätej omši a taktiež pri procesii, kde sme dohlia-
dali na bezpečnosť sprievodu. Samozrejme nesmieme zabud-
núť na naše detičky, pre ktoré sme pripravili časť programu na 
Deň detí, Lampiónový sprievod, či hasičského Mikuláša, ktorý 
sa teší veľkej obľube. Minulý rok bol veľmi pestrý, a preto sme si 
aj na rok 2018 pre vás pripravili veľa akcií. 17. februára sa usku-
točnil Ples dobrovoľných hasičov, kde zábava trvala do skorých 
ranných hodín. Tu by sme sa chceli poďakovať tým, ktorí prispe-
li do tomboly či  pomohli pri organizácii. Ďalej sa plánujeme 
zúčastniť súťaže vo varení gulášu, budeme radi, ak nás 
podporíte akoukoľvek formou pomoci alebo Vašou návštevou. 
Veľmi významná udalosť sa uskutoční 30. júna, kedy si pripo-
menieme jubilejné 90. výročie založenia Dobrovoľného hasič-
ského zboru vo Veľkom Bieli. Srdečne vás všetkých pozývame. 
Zároveň informujeme o nábore nových členov. V prípade 
záujmu pridať sa k nám zavolajte na tel. 0915 383 155 alebo nás 
kontaktujte cez facebook na stránke DHZ Veľký Biel.

 V neposlednom rade ďakujeme nášmu každému 
vernému členovi, fanúšikovi a všetkým, ktorí nám pomáhajú a 
podporujú nás. 
     Výbor DHZ Veľký Biel

 Jarnej brigády Slovenského Rybárskeho Zväzu - miest-
nej organizácie Veľký Biel sa zúčastnilo 29 členov a niekoľko 
ďalších dobrovoľníkov. Okrem čistenia okolia jazera, osadenia 
stĺpov ako zábrany pre vjazd motorovými vozidlami, vysadili aj 
11 kusov stromov, ktoré zasponzorovala spoločnosť Plantago a 
pán Schubert. Predseda organizácie  ďakuje členom, dobrovoľ-
níkom aj obci za pomoc a súčinnosť pri prácach. predseda SRZ VB

 V rámci každoročného jarného upratovania a čistenia 
obce boli 14. apríla pristavené kontajnery pre domový odpad od 
obyvateľov obce. 
 Druhý termín upratovania verejných priestranstiev sa 
uskutočnil v rámci dobrovoľnej brigády dňa 21. apríla. Brigáda sa 
koná tiež každoročne pri príležitosti Dňa Zeme. 27 dobrovoľníkov 
- jednotlivci aj celé rodiny, boli po skupinách rozdelení do 
niekoľkých území v obci - cintoríny, autobusové zastávky, železnič-
ná stanica, poľné cesty pri diaľnici. Brigády sa zúčastnili aj miestna 
organizácia zväzu poľovníkov brigádoval a likvidoval čierne sklád-
ky v lese a prístupových cestách. Brigádnici naplnili dva veľkoka-
pacitné kontajnery. Touto cestou vyjadrujeme všetkým účastní-
kom srdečnú vďaku za pomoc a ochotu zapojiť sa do prác, ktorých 
výsledok je prospešný nielen pre ostatných obyvateľov, ale aj pre 
prírodu.
 Musíme však podotknúť, že táto verejnoprospešná 
činnosť a pomoc dobrovoľníkov bola zmarená hneď na druhý 
deň po brigáde. Neznámy (ne)obyvateľ totiž vyviezol domový 
odpad na už vyčistené miesto a časť odpadu dokonca skonči-
la v malobielskom potoku! Pýtame sa prečo? Prečo to ľudia 
robíte? A prečo tí, ktorí to vidíte, nič nerobíte? Nebuďte ľahos-
tajní. Prosíme vás, ak uvidíte podobný čin, nahláste ho! 
Kontaktujte obecný úrad alebo rovno políciu. Prispejte aspoň 
touto malou pomocou a zabráňte zločinu!  KK

AKÝ BOL ROK 2017
DHZ VEĽKÝ BIEL

JARNÉ UPRATOVANIE BRIGÁDOVALI AJ RYBÁRI

Na zamyslenie

Kalendár kultúrnych podujatí na rok 2018

12.5. Rybárske preteky - pri jazere
13.5.  Deň matiek - kultúrny dom 
19.5. Bielsky kotlík - pri jazere

MÁJ

2.6. Deň detí a Bielsky beh - KD
30.6. Hasičský juniáles - 
 pri požiarnej zbrojnici

JÚN

1.7. Malobielske hody
28.7. Futbalový turnaj - štadión

JÚL

4.8. Deň obce - areál ZŠ
  CNS Biel Triatlon - pri jazere 
25.8. Záhradkársky Biel fest

AUGUST

16.9. Veľkobielske hody
23.9. Výstava ovocia a zeleniny

SEPTEMBER

27.10. Lampiónový pochod 
 a detská haloween party

OKTÓBER

?.11. Požehnanie mladého vína
 a ovocia
24.11. Katarínska zábava - KD

NOVEMBER

6.12. Mikuláš a rozsvietenie
 vianočného stromčeka 
 - park pri KD a KD
8.12. Vianočné trhy - KD

Aktuálne informácie o podujatiach
nájdete na www.velkybiel.eu alebo
na facebook profile @Som Bielčan.

DECEMBER



 15.3.2018 sa v kinosále kultúrneho domu konalo 
interaktívne detské vystúpenie Zahrajko zo Spievankova. Organi-
zátorom podujatia bola súkromná materská škôlka Jahôdka. Sála 
bola vypredaná a z vystúpenia malo radosť viac ako sto detí a ich 
rodičia. Deti sa aktívne zapojili do programu na pódiu, spievali so 
Zahrajkom obľúbené detské pesničky a hrali na hudobné nástroje. 
Akcia mala veľký úspech. Všetci odchádzali s nadšením a úsme-
vom na tvári. Už teraz vieme o termíne ďalšieho podujatia pre deti, 
a to 17.5.2018 o 17.00 hod. Zavíta k nám  Paci Pac!  KK

19. máj 2018
od 8:00 hod.

pri jazere 

Organizátorom je Obecný úrad Veľký Biel.

31. číslo
apríl 2018
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Úvodník

Udalosti

Pozvánka

Udalosti

8 1

 A je to konečne tu! Po dlhej, pochmúrnej zime, prvý 
závan vôní jari a prvé lúče! Ale počkať, aj vy sa cítite unavene 
a bez energie? Jarná únava prichádza preto, že máme za 
sebou zimu s nedostatkom slnečného svetla, ale aj jeho náhly 
dostatok slnka vie vyvolať paradoxne nechuť k životu. Nemaj-
te však obavy, tento stav prejde a vy ho môžete vyhnať ešte 
skôr. Choďte na prechádzku, vetrajte, pite viac vody, jedzte 
ľahšie stráviteľné jedlá. Únava postupne zmizne a vy sa opäť 
prebudíte s chuťou do života a úsmevom. Pretože ten je v 
našich životoch pozitívny a prospešný pre vzťahy. Rodinné, 
susedské aj kamarátske.

 Milí čitatelia, prebrali sme nové jarné číslo obecných 
novín zo zimného spánku. Zhrnuli sme v ňom informácie a 
udalosti, ktoré sa udiali a zároveň sa dočítate aj o tých, ktoré 
sa udejú v najbližších dňoch, či týždňoch. Prajeme Vám 
príjemné a úspešné jarné mesiace.
     Váš Bielčan

 S nadšením Vás pozývame na 2. ročník CNS Biel Triatlo-
nu, ktorý sa bude konať 4.8.2018 v doobedných hodinách pri 
jazere v obci Veľký Biel. Podujatia sa zúčastní aj slovenská 
triatlonová špička. Prídite sa pozrieť, povzbudiť alebo si sami 
triatlon vyskúšajte! Vítaní sú všetci aktívni aj pasívni nadšenci 
športu.
 Ak by ste mali záujem organizačne prispieť a podať 
pomocnú ruku počas konania samotného preteku ako dobro-
voľníci, kontaktujte predsedu športového klubu CNS Academy: 
michal.navara@gmail.com. Bližšie informácie o preteku sú na 
stránke www.bieltriatlon.sk.

 Začínajúcim sa jarným obdobím to  ľudí čoraz viac ťahá 
do prírody, do záhrad a chát načerpať energiu a zrelaxovať. V 
jarnom období začínajú aj prvé  práce v záhradkách, vinohra-
doch, v okolí chát. Často je táto činnosť spojená so zvýšeným 
rizikom vzniku a  šírenia požiarov v  prírodnom prostredí. 
Takmer všetky požiare, ktoré vznikli v  lesných porastoch a 
prírodnom prostredí zapríčinili občania svojou neopatrnosťou 
a nedbanlivosťou, najčastejšie spaľovaním rôzneho záhradné-
ho odpadu, odpadu z kríkov a odpadu po reze viniča. 
 Akýkoľvek odpad je potrebné likvidovať  tak, ako 
hovorí zákon o odpadoch. Mnohé mestá a obce už majú zriade-
né zberné dvory alebo organizujú „jarné upratovanie“ pre 
občanov. Občania môžu odpad zo svojich záhrad a vinohradov 
umiestniť na vopred určené miesta. 
 V prípade, že  aj napriek varovaniam hasičov sa občan 
rozhodne orezávku stromov, suché  lístie, ktoré sa nedá v 
žiadnom prípade ináč spracovať, napríklad kompostovaním, 
spaľovať,  musí  sledovať poveternostné podmienky a nespaľo-
vať pri veternom počasí. Materiál  musí byť uložený  do uprave-
ných hromád v dostatočnej vzdialenosti od okolitých objektov 
a  suchých porastov. Občan by si mal  zabezpečiť pracovné 
náradie a  dostatočnú zásobu vody na likvidáciu ohňa a 
samozrejme nemal by nechať miesto spaľovania bez dozoru.  
Pre prípad rozšírenia  ohňa na okolité priestranstvo alebo 
porasty je vhodné mať pri sebe mobilný telefón a v  prípade 
potreby volať hasičov.  
 Ak nebudú splnené  niektoré z uvedených povinností, 
môže byť občanovi priestupkovým konaním uložená pokuta  za 
priestupok až do výšky 331 Eur, prípadne bude postihovaný 
blokovou pokutou  na mieste. Spôsobenie požiaru je poruše-
ním platných právnych predpisov, v prípade vyššej škody alebo 
verejného ohrozenia, môže byť uvedená činnosť  kvalifikovaná 
ako trestný čin.       e. o.

CHRÁŇME SI NAŠE LESY
A PRÍRODU

POZVÁNKA:
CNS BIEL TRIATLON 2018

KRÁSNY POHĽAD NA ZÁPAD SLNKA NAD NAŠIM JAZEROM
SA PODARILO ZACHYTIŤ PANI MÁRII STREICHEROVEJ.

RADOSTI PRE DETI

 Nezisková organizácia Kaštieľ Veľký Biel sprístupnila pre 
fanúšikov vážnej hudby historické priestory miestneho monumen-
tu v rámci celoročného festivalu Musica Perennis Iuventutis 2018. O 
prvé umelecké hudobné predstavenie v kaštieli sa 20. apríla posta-
ralo Collegium Wartberg s tónmi v téme Hummelov temperament. 

O Festivale
 Festival Musica Perennis Iuventutis 2018 je celoročný 
hudobný festival zameraný na podporu koncertného života v 
meste Senec, Veľký Bieľ a okolí. Reprezentuje umelecké aktivity, 
vytvára priestor pre umeleckú tvorbu mladých slovenských umel-
cov, otvára priestor pre umeleckú reflexiu, prezentáciu a obohate-
nie kultúrnych aktivít. Svojím regionálnym charakterom sa snaží 
vyplniť medzeru v koncertnom živote v meste Senec a okolí. Prináša 
profesionálne kultúrne aktivity vo forme série koncertov počas 
celého roka.

 Festival je žánrovo rozdelený na viacero koncertov, ktoré 
sa účelovo striedajú, navzájom dopĺňajú a nesú v sebe pestrosť 
hudobných žánrov.  Ponúka barokovú a klasicistickú hudbu na 
originálnych dobových nástrojoch, romantickú hudbu na súčas-
ných nástrojoch, jazz, world music, folklór a iné zaujímavé a netra-
dičné hudobné formácie. Participujú na nich predovšetkým domáci 
hudobníci v spolupráci s renomovanými telesami, sólistami a umel-
cami z celej Európy.

 Festival Musica Perennis Iuventutis 2018 má hlboký sociál-
ny rozmer, keďže každý výťažok z koncertov a jeho aktivít  je veno-
vaný na konkrétnu sociálnu pomoc. Jednou z hlavných myšlienok 
festivalu je i tento rok benefícia. Výťažky z koncertov budú použité 
pre charity, občianske združenia a sociálne znevýhodnené skupiny 
obyvateľov, taktiež na iné neziskové dobročinné združenia doma i v 
zahraničí. 

 Ďalšie termíny koncertov nájdete na www.collegiumwart-
berg.com alebo sledujte facebook-ovú stránku Kaštieľ Veľký Biel, 
kde nájdete informácie aj o iných pripravovaných podujatiach.    KK

KAŠTIEĽ AJ TENTO ROK
OTVORIL BRÁNY KLASICKEJ HUDBE

 Štvrtý ročník fašiangovej zabíjačky pripadol na prvý 
februárový víkend. Podujatie sa ako vždy vydarilo, pretože 
každému chutilo a je cieľom potešiť chuťové poháriky každého 
návštevníka. Nahliadnime však do zákulisia príprav. 
 Za priaznivého počasia sa od skorých ranných hodín 
začali prípravy tohto obľúbeného kulinárskeho podujatia. Až 25 
ľudí obetovalo svoj voľný čas, aby pomohlo s chystaním na prvý 
pohľad nenáročného pohostenia. Ale opak je pravdou. Tí najpo-
volanejší nastúpili už vo štvrtok ráno, odkedy spracovávali tri 
ošípané s celkovou váhou 551 kilogramov. Dvojdňová “šichta” 
bratov Slezákovcov mala za výsledok 600 ks jaterníc, 430 krvav-
ničiek, 250 ks klobás, desiatky kíl mäsa, 60 l kapustnice, 30 l 
ovarovej polievky, tlačenky, laloky, oškvarky a čerstvú masť. 
Všetky tieto dobroty putovali do kuchyne, kde ich už dochutili a 
čerstvo upiekli či navarili naše šikovné dievčatá. Tie okrem toho 
stihli napiecť 90 kusov výborných zákuskov. O pitný režim sa 
medzitým postaralo vinárstvo ViPeF so 60 l kotlom vareného 
vína. Už sme vás asi doplietli toľkými číslami však? Uvedieme 
ešte jedno a posledné: 1287. To je počet porcií, ktoré sa minuli v 
priebehu troch hodín! 
 Tak čo, myslíte si, že stojí 3 dňová námaha za 3 hodiny 
podujatia? Nejeden z nás by si vedel predstaviť radšej čas stráve-
ný s rodinou a v oddychovom režime. Ale vidíte, ešte stále sa 
nájdu ľudia ochotní obetovať svoj drahocenný čas iným, často-
krát aj nevďačným návštevníkom. Tých je však našťastie menej 
ako nás, čo hovoríme veľké ďakujem! Úprimne ďakujeme celému 
personálu obecného úradu, dobrovoľným hasičom, poslancom, 
a sponzorom Slezák Zoltán, Slezák Tibor, Ing.Jozef Vörös, Ing.La-
dislav Bognár, PLAST-EX spol.s r.o., Daniel Maceák, Michal Szalay, 
ViPeF spol.s r.o.      KK
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